CARTORIO DE PESSOAS JURIDICAS
ATAS: Assocaglio dos Sub Oficlals @ Sargenlos da Marinha ASSM -
posss da diraloria 2007/2010 - Malr. 180. Maria Imaculada -
slaiclio da direlorla 2008/2010"- Matr. 1.516, Provincla Carmalitana de
Sanlo Elias - axtingdo de-fillal Niterdl - RJ / consolkiagho do esiatulo -
Malr. 4.284. Clube Elelrobras - alsi¢io da diretora 20082010 - Malr,
15.602. Grupo Espiritualista Luz @ Compreensiio - eleigho da direlo

Geranciamento Lidn - saida de sbclo / admisslio de 5400 / udach

I alteraghic de objelo / alteragiio.da adminisiragho - Matr. 173.481.
Inovagaves Assassoria & Projetos Lida - sajda de socko / admisafio de
sdcho / cho / ¢io da admir ¢lo - Matr, 173,873, CE-
VERU - Cantro de Video Endoscopla do Rio de Janeiro Lida - consolida-
¢do - Malr, 180.800. Turismo o Viagans Braall Lida - ateracio da sede /

2007/2009 - Matr. 20.765. Fundagdo Escola Naolonal de Eagum FU-
NENSEQ - aprovaglio dos balang I relaldrio ® demonsira-
¢Bes linsnceiras - 3% Irimastre 2007 - Malr. 30.424. Igreja Evangdlica
Assembiéia de Dous em Jacarepagué - Rua André Rucha, n®. 880--
taquars - olelgho da diretoria 2008 - Malr. 34.718. Sindicsio Naclonal das
Entidades Aberlas de Previdéncia Pjivada - SINAPP - mudanga de
danominagdo - Malr. 48 565. Associagio dos Moradores co Morro da
Cusa Branca - sleigdo da direlora 2008/2011 - Malr. 52.813. Aolary Rio
ds Janeiro Jardim Bolanico - elelgio da diretorda 2007/2008 - Malr,
58321 institulo de Aclo Sodal do Estado do Alo de Jansir - mudanga
de andorego / Inclusdc do nome lantasia - Malr, B1.837, Loja Magdnica
Unido o Tranquilidade N 0002 - eleigho da diretoria 2007/2000 - Malr,
01 685, Sindicalo dos Conlalos de Velculos de Comunicagac & dos
Agoncladores de Propaganda Autonomos do Eslado do Rio de Janeiro -
alnigao da direloria - Matr. 103.928. Grupo Arco Iris de Conscientizagiio
Homossexual GAI - relificagdio do enderego da sede - Malr. 132203,
Grémin Albenic Santos Dumoni ( GASD ) - alteraghio do Incisa Gnieo do
artigo 2% & dos anigos 26%, 31 & 33° / consofidagho - Malr. 144.727.
Inslitulo Rogerlo Steinberg - allersgfio do ealatuto / consolidagio - Matr.
172.233. Associagio Saons Pena Taxi - relificaghio da ata de 14/04/2007
- Malr. 181.800. Inslilulo Souza Cruz - sleigclo do prasidente mandalo alé
a AGO de 2008 - Malr. 183 682. Igreja Evangélica Assembléia de Deus
Conlrat de Realengo IEADCR Rua Eduardo Barbosa, n®. 84 A - eleigio
da rhrotoria / allaragéo do estalulo / consolidagho - Matr, 198.323.
Catadenl da Assembléla de Deus do Vaz Lobo - Rua Anajds, n®. 184 -
alnigho e direloria 2008 - Malr, 204.897. Centro de Capacilagio e
Dasanvolvimeniu Socisl - sleiglio da direloria mandalo 08/02/2008 a 08/
02/2012 - Malr. 208.863. Associagdo Planelapontocom. - eleigdo da
direloria / consolldagiio / alleragdo da denominagdo - Malr, 210.158,
Associagdo de Moradores Residaencial Brisa 0o Mar - elelgho da direloria
200872008 - Mulr. 210.592. ALTERAGOES CONTHATUAILS: Escrtorio
Conlabit Ornelns Lids - admissdo de séclo / alteraclo de seda / conso-
Wdagdo / alleragho de objsta / de capital / alleragdo da admin:
tragdo - Matr. 28.142, Clinica RAadiolégica Manezes da Cosla Lida -
consolldagho / alleracio do objolo - Malr, 48,750, Sociedade Cultural
Fiem me Quer Lida - salda de sbcio / admisséo de séclo / lidach
/ nileragho .e oblelo - Malr. 59.453. InsUtulo Antonio Sanchez da Lafra-
goill JA - alleracdo de sede / conschidagao - Mair. 80.472. A H Lopes
Intermediagdas da Negocios Lida - consolidagio / alteragdo de objelo -
Malr. 106.983. Casa de Saide e Malemidade Camim Lida - saida de
socio/ issio de s6cio/ igaghia / alteraghio de objelo / aumanto
da capital - Malr. 110,228. Praclice Consultorla 8 OperayGes de Racur-
508 Humanos L1da - salda de s6cio / admissdo de sdcio / cessio de
qunies / ennsolidaghio / iransierdncia de ragisiro - Malr, 122.410. Asua
Participagdes Lida - alteracdo de sede / consolidagio - Malr. 150 867.
EDI Falo Solugbes Digilais Lica - alleragéio de sede / consolidagic -
Mulr. 158.697. ACH Produgdes Musicals @ Comunicagao Lida - consali-
dagao / adapiagdo ao cc. - Mair. 182.032. Jardim Escola Paguenos
Talentos |ida - abenura da [llial / consolidaglic / alleragio da objelo /
. mumanio do capilal - Malr. 184,858, Progresso Assessoria @ Conserva-
¢4o Palrimonial Lida - saids de sdcio / sdmissfo de séoio / consofidagio
{ aumanto de cep.al / alleragio da administrdgio - Malr, 167.523.
CERTEC - Sowedade Planejamanto e Obras Lida - saida de sdcis /
cessio de colos / alleragho de sede / consclidacdo - Malr. 1£68,578.
Promonrie Eventos Lida - ME - alleragdo de sede / consolidagho /
allaragio da dancminacio - Malr 170,705, ETG Enu-nnuna' Tecnologia @

22" OFIC10 m~. N()IAS V()T.\Rlo WIL llA
}Hatriz.

i Lert:flcn e dou fé gue a rese
or:uxnal uue np 101 apreseﬂtad-

cho / fio de 8o / ¢80 de objeto - Malr.
194,411, mpmnoooaamumm- dissoluglio da sociedade -
Mals. 195,352, Juscan Enganhasia Lida - admissio de sécio / cessio de
colas / consolldagiio - Malr, 195.481. Ciinica Paula Beliolti Azavedo Lida
- safda de m6cio / admisslo de sdcio / consofidagho / altaragho de
denominacio - Lalr. 196.416. Hypnos A logla Servigos
- admisalo de sécio / o de sade / lidacio - Malr. 198.214,
MAUD Procsssamenios e Servigos de Ipformdtica Lida ME - zalida de
s6cio / admissdo de s6cio / cesshio de quolas / consolidacdo / alleragho
da ndministragio - Malr, 204.137. Monica Lumack Clinica Palquistrica
Lida ME - dissolu¢io da socledade - Malr. 204,143, MED Consulte
Assistbncie Méadica Lida - dissolugho da sociedade - Malr, 205812
CESM Integral Engenharia Lida - Géo de sode / ¢ho /
alteragio do donaminagdo / alleracio de objelo / transieréncia de regls-
\ro - Malr. 206.677. Promotiva Propaganda e Produghes Artisticas Lida
- salda de sécio / Ao de séclo / alteragio de sede / lidaca
- Malr. 208.090. Demori Frola Young Servigos Médicos Lida EPP - saida
da sbclo / admissdo de rocio / cessic de quotas / alteracao de sede /
consolidagdo / alteraglio da administragio - Matr. 200.572. Sergio Orens-
teln - Consultoria em Negddios - Firma Individual - dissolugio da socie-
dade - Matr. 210.745. Moraes Subempreiteira de Reveslimanios Lida
ME - cessdo de quutas [ consolidagho / altoracdo de objelo - Malr.
212.851. PCP & Q Consulloria Empresarial Lida - admissiio de s4cio /
cessio de colas / consolidacho - Matr. 217.334. WPSP Geranciamento
de Projetos Navais Lida - saida de sécio / cessdo de cotas / consolida-
o - Maw. 217.450. ADSUM Consulioria @ Assesscria para Geslio
Empresarial | da - admissho da sdcio / cassho de colas / consolidagio
- Malr. 217.512. Rolheiro Propaganda @ Represeniagbes Lida - ME -
salda de sacio / admissia de 30cio / alteragio da administragio - Malr.
219.164. Daniele Nunes Pinhelro Estalica e Balezs - ME - Firma Indivi-

, dual - dhmluoio'da socladade - Malr. 219.392. ). Sliveira Emprsand

|menios Imobliarios Lida - sakda de sécio / admisado de sdcio / cesslo

doqmml { alloragho de obj6Lo / 40 da
w mm. MTMW-MWM
i - ! ho do agho / de

obmu - Malr, 222.941.°A4 B Foodumu Flapmunugtn Comercial &
Servicos Lida - cassdo de quotas / consolidagiio / aleracdo de objelo -
Matr. 224.347. Caraer Cantar - Consuiloria em Recurses Humanos Lida
« 7llial Rio de Janelro - aleragiio de fiial - Malr. 226.107. CONTRATOS:
Sonho e Concralo Arguitetura Lida - Mau. 227,558, Virwal Coilfeur Lida
- ME - Malr, 227.558. Hydrospider Tecnologia em Robdlica Lida - Matr.
227.560. Exitto Servigos @ Lopacies de Audio Visuals Lida - ME - Malr.
227.561. Jencarelll Edicho 8 Rewisdo da Taxdos Lida - ME - Malr. 227 5682
Essencial Assessornia @ Gestdo Empresarial Lida - ME - Mals, 227.583.
Solicita Promolora da Negécios Lida - Matr. 227.564. Novo Mundo Sar-
vigos - ME - Malr, 227.565. ML Markel Ediloragio Lida - Mayr. 227 668,
Alres Consultoria Pesguisa o Dasenvolimenio Lida - Malr, 227.567.
Ceniro Flsio Bangu Lida - Malr. 227.588. Relinamed - Servigos Médicos
Lida - Mair. 227.588. NK Promogbes @ Evenlos Lida - Malr, 227 570.
Turlsmologla Sarvicos de InlormagSes Turfsticas Lida - Malr. 227 571,
Salfo de Balaza Andreis Campos - Mau. 227.572. ESTATUTOS: Gestio
» Parlicipagho Social - kiatr, 227,573. Igrejn Cristd Nova Jerusalém -
Fua Teixelra de Aznvedo n*. 118/Térmoo - Abokigao - Matr. 227.574. greja

fo Li Vidas - Rua Araquém 1071, Jardim
Dmnu bangu - Malr, 227.575. Diretdno ﬁ'.na\ual do Partdo Socialiemo -
@ Libartade - P-SOL - Malr, 227 576. >
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CMDCA-Unai-MG

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Rua — Calixto Martins de Melo, 230, Bairro: Centro, Unai - MG — Fone: 3677-4986

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifica-se para os devidos fins que a entidade ou organizagdo Associagdio MAo Amiga Unai-MG, com sede a
Avenida Jagana , n° 328 — Bairro Divinéia, na cidade de UNAI, no Estado de MINAS GERAIS, cadastrada no CNPJ sob o n°.
05.879.981/0001-02, encontra-se em pleno e regular funcionamento desde 07/07/2005 , cumprindo algumas de suas finalidades
estatutdrias e sociais no que concerne as atividades na édrea de assisténcia social, sendo sua Diretoria, com mandato de 01/10/2010
até 30/09/2011 constituida dos seguintes membros:

Presidente: Lidiane Beatriz da Silva Ribeiro
CI-10.127.068 — SSP-MG
Enderego: Rua Santa Clara, 745
Vice-Presidente: Marcos Regines José de Souza
CI- M-7709663 — SSP-MG
Enderego: Rua Alba Gonzaga, 804
Primeira -Secretaria: Nadiany Nicolau Ribeiro Mendon¢a
CI- 7.478.307 — SSP-MG

Segunda- Secretaria: Janilde Maria Cota Fontana
Cl- 3.036.636 — SSP/MG
Primeiro-Tesoureiro:  Alberto Keizo Matsura
CI - 680.532- SSP-DF
Enderego: Rua Eduardo Rodrigues Barbosa, 381
Segundo- Tesoureiro: Lawrence Oliveira Couto
Cl- M-8.875.345 — SSP/MG
Enderego: Rua Capim Branco, 206
Diretor-Social: Luiz Pereira da Silva
Cl- 1.135.954 — SSP/DF
Enderego: Rua Heitor Marques Viana - S/N
Diretor de Patriménio: ~ Adalton Ribeiro da Silva
ClI- 7002490 — SSP/MG
Enderego: Rua Santa Clara, 745
Declara-se, outrossim, que por seu Estatuto, a entidade ndo possui fins lucrativos, ndo remunera ou concede
vantagens, de qualquer titulo, a seus diretores, conselheiros, sdcios, instituidores, benfeitores ou equivalentes; nfo distribui
resultados, dividendos, bonificagdes, participagdes ou parcelas de seus patriménios, sob nenhuma forma ou pretexto; o destino do
patrimonio remanescente, na hipétese de dissolugdo, para entidade congénere, inscrita no Conselho Municipal e/ou Estadual dos
Direitos da Crianga e do Adolescente, ou para entidade publica; a aplicagdo integral de sua renda, recursos e eventuais resultados
operacionais na manutengdo e no desenvolvimento dos seus objetivos institucionais, em territorio nacional; presta servigo gratuito,
sem qualquer discriminagdo de clientela; prioriza as agdes voltadas para os Direitos da Crianga e do Adolescente; requisitos para a
admissio, demissdo e exclusdo dos associados; as fontes de recurso para sua manutengdo, e as competéncias exclusivas a
Assembléia Geral.

Vailido por 1 ano a contar da data da emisséo.

Unai-MG, 10 de Fevereiro de 2011.
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Rita D’ar¢ Caixeta Melgago 0‘5
Presidenta em Exercicio do CMDCA — Unai - MG QJ:\\ " )ﬂ
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CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGCA E DO ADOLESCENTE
Rua — Calixto Martins de Melo, 230, Bairro: Centro, Unai - MG — Fone: 3677-4986

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE UNAIL-MG

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifica-se para devidos fins que a entidade (ou organizagio) ASSOCIACAO MAO AMIGA,
sediada @ Avenida Jagana n® 328 - Bairro Cachoeira no municipio de Unai-MG, estado de Minas Gerais,
inscrita no CNPJ n° 05.879.981/0001-02, teve deferido seu certificado de inscrigdo sob o n°® 002/2011 no

Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Unai-MG, em 10 de fevereiro de 2011.

Unai-MG, 10 de fevereiro de 2011.

Rita gm%ﬁ%ﬁm

Presidenta em Exercicio do CMDCA — Unai - MG
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CMDCA-Unai-MG

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Rua — Calixto Martins de Melo, 230, Bairro: Centro, Unai - MG — Fone: 3677-4986

DECLARACAO DE FUNCIONAMENTO

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente- CMDCA- Unai-MG, criado através
da Lei Municipal n° 1.438 de 16 de novembro de 1992, e suas alteragdes, declara que a Associagdo Méo
Amiga, inscrita no CNPJ N° 05.879.981/0001-02, Av. Jagand, 328- Bairro Divinéia, CEP:38.610-000, na
cidade de UNAI-MG, esta em atividade e funcionamento regular, portanto, apta a receber recursos
financeiros do Municipio de Unai- MG durante o exercicio de 2012, por ser uma entidade que presta os
seguintes servi¢os essenciais ao municipio de Unai- MG:

I-....X.....Assisténcia Social;

|| o Assisténcia a Saude;
III-.......... Assisténcia Educacional;
Iy N Atividades Comunitarias;
Visisssomors Atividades Culturais;
VI-.......... Atividades Desportivas.

E importante mencionar que declaragdes nesse sentido so serdio emitidas as entidades regular e
devidamente inscritas junto ao CMDCA- Unai- MG.

UNAI- MG, 10 de Fevereiro de 2011.

fAcRe o
Rita M\l}gx&agam
Presidenta em Exercicio do Conselho Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente




REFEITURA MUNICIPAL DE UNAI MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVCOLVIME

:“_{!’.;:\. ANIA
Prefeitura Municipal de ik sk
Unai-MG Rua Calixto Martins de Melo, 230 - Centro
CEP 38 610-000 - Unai-MG
__Tel: 3677 -4986 Fax: 3677-4957

Oficio: 499/2010
De: SEMDIEESC
Para: Consclho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CMDCA

Data: Unai — MG, 14 de dezembro de 2010.

Iim resposta a solicitagdo de parecer social do processo de inscrigdo da
Associacdo Mao Amiga junto ao CMDCA, venho por meio deste encaminhar
relatorio social realizado por assistente social da SEMDESC.

Sem mais para o momento a disposi¢do para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

’ ‘ A iy

AN’ r"(‘)M() (.@8&1 )0 ( osT,\

Secretario Municipal do Desenvolvimento
Social e Cidadania - Interino

Ao
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca ¢ do Adolescente -
CMDCA

Rua Calixto Martins de Melo. 230 -- Centro Unai/MG Telefone: (38) 3677-4980.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTPO SOCIAL E CIDADANIA

FORMULARIO PARA REGISTRO DE ENTIDADES NAO-GOVERNAMENTAIS

I\P()RMAL()F§ GERAIS DA ENTIDADE

| Razdo Social: Associacio Mao Amiga
Nome Fantasia: Mio Amiga )
"Data da Fundagdo: 17/07/2003 | N°do CNPJ: 05.879.981/001-02

‘. Endercgo: Av. Jacana, 328

S - T — C e

Bairro: Divinéia (Cidade: Unai [ CEP: 38610-000 }

Telefone: (38) 3677-6006 B I e ———g | ; E-mail: ;is;;ﬁ(lamlga@ 3.|hrm com.br ‘

Situagio do Imovel: | N 'Prhpur_in 7 :_‘;ITUQ.ZIHL;“ [ cedido I comodato ?
—

| I | l . L L [ . -in
Periodo do € omodato:  / / a /[ S )
Responsavel pela Entidade: L idiane Beatriz da Silva Ribeiro Cargo: Presidente

'Periodo do Mandato: 01/10/2010 a 1(!/09/2_5)_1] _
| Capacidade de Atendimento: 30 (trinta) acolhidos e 10 (dez) em atendimento externo
Criangas Atendidas Atualmente: 34 (trinta ¢ quatro)
| Arca(s) de atuagdo (se for o caso, n;';q uc mais de uma opgdn)
*Abrigo: X
* Colocagao Familiar: |
*Apoio socioeducativo em meio aberto: :
‘ ¥ ibherdade Assistida: I
EFOrientagio ¢ Apoio sociofamiliar: X
*Semiliberdade:
[ *Defesa juridico-social:
*Internagio:
A entidade atua em outras cidades? Nio

I A entidade ¢ mantida por outra instituigdo” Niao




i/l’reu de Trabalho

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAIi - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTPO SOCIAL E CIDADANIA

RECURSOS HUMANOS

Numero (!e Profmmnms por mvel de E 3mlnr1dade

O
Lo
~O

Z(®

. ' Sem escol. Fundamental ("a8) | Médio _ B __Pupc,r,m; \ lut,||

i (& umfhm } Inuunplcm | ( umﬁlcm Ilﬁ'nmf;lvm Completo | Incompleto }
I('nu_den:uluru | R _'___- _ 1_ 77777 01 ‘Iv___()l

' Administrativa | i o ) 1 01
\ Educador A ,ﬁ,,J,),l,,,,,,, o1
| Técnico i | i R 02 | 02
_( uidador 03 | 01 06 10
Motorista | 01 ) - 01
Guarda S DO - Ay S N

Servigos Gerais 03 | :ﬂ 7 04 71 7'__ - | o _Ol ()8 _7

Total L __QQEJ_ 02 13 e T e ] 26

Area de Trabalho Numcrg f{e ff‘uf ssu;-nm ﬂ Relm; a(g de Tmbah’m B O

| | Com registro na entidade | Scm n Registro Voluntlrlu [C cdu!m pcla Prefeitura ()utrm | Total |

' Coodenadora _ 01 ‘ _ | B ] 01

' Administrativa | 01 ol 1 L | ool

Educador | | Lo | 01

| Téenico 02 [ | ) ' 02

| Cuidador ] 07 1 | 03 - 09

| Motorista ‘ 01 ) I . T - 01

| Guarda 1 m 7 | 02

‘Servigos Gerais | or | o 07 ()()
Total | 13 - 13 2()7"

RECURSOS FINANCEIROS
~ Origem do Recurso ‘ Valor Mcnsal __| _.\mlor Anual j D_y_r_ﬂit_: du Financiamento |
B Municipal (subvengio RS 7.054.13 : RS 84.650.00 | 01/01/2010 2 31/12/2010

¢ co-Mnanciamento)

Federal

Doacoes xternas

(pesseas fisicas.

multas do judiciario.

cte)
Fotal

RS 3.400.00 | R$40800.00 | ¢

| |
| R$7.011249 | R$85350.00

e =

RS 17.567.00 | R$21080000 |

0170172010 a 31/1

01/01

2/2010

2009 a 31/12/2009




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTPO SOCIAL E CIDADANIA

AVALIACAO DA ENTIDADE

-Toda a documentagio solicitada foi apresentada ¢ esta regular? () Sim () Ndo Obs: A
documentacio ¢ reecbida ¢ analisada pela Secretaria dos Consclhos.
- A entidade tem dgua potavel? ( X)) Sim () Nio
- A tluminagdo ¢ suficiente? ( X ) Sim () Nio
- Todos os locais de atendimento sdo bem ventilados? (X )Sim ( ) Nao
- Ha coleta diaria de lixo? (X )Sim () Néo
- O piso ¢ as paredes de banheiros e cozinha s@o lavaveis? (X )Sim () Nao
- Ha banheiros exclusivos para criancas ¢ adolescentes” (X ) Sim () Nao
A armazenagem de produtos de limpeza e toxicos ¢ segura? (X ) Sim () Ndo
- A fiagdo clétrica esta embutida na parede”? (X )Sim () Nao
- Lim caso de janclas, portas e corredores altos. ha grades protetoras? () Sim () Ndo Obs: Nio
existem janclas, corredores, portas que necessitem de grade protetora.
- Ha acesso para pessoas com deficiéneia? () Sim ( X ) Nao
- 1 feita uma selegdo criteriosa das pessoas que trabalham ou prestam servigo voluntario na instituigdo.
no sentido de conhecer sua 1doneidade e verificar suas boas condi¢des emocionais? () Sim () Nio
Obs: De acordo com informacdes da instituicio nao ha trabalho voluntirio.
- Ha investimento permanente na formagao de todas as pessoas que trabalham na institui¢io?
( )Sim (X )Nao
- A atengdo dispensada aos familiares da crianga € do adolescente € respeitosa ¢ freqiiente?
() Sim () Nio Obs: Nao foi possivel em uma visita observar esta questio.
- A comercializacdio de produtos feitos pelas criangas ou adolescentes até 16 anos de idade?
( )Sim () Nido Obs: Nio existe trabalhos manuais para fins de comercializacio.

'Data do Vlﬁ'z‘l’_nhchimcnlru': ‘

Nome do téenico responsavel:

[ Isabel Aparccida Cruz Randi [10/12/2010
} . 4 = o - - - -
| Nome do entrevistado: Cargo do entrevistado:
Rita D7are Caixeta Melgago | Coordenadora .

e e e ey




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTPO SOCIAL E CIDADANIA

~ PARECER TECNICO |

A Associagdo Mo Amiga constitui-se em unica entidade do municipio para atender |
criangas em sistema de acolhimento que tiveram os vinculos familiares rompidos. pelas mais diversas |
situagdes de negligéneia. abandono e risco social. As condigdes de infra-estrutura permitem oferccer |

Jatendimento basico as criangas acolhidas. Desde a sua fundagdo a entidade teve sua demanda de

atendimento consideravelmente aumentada. o que se deve. além do proprio agravamento da questdo de

} negligéneia ¢ abandono. também ao fato de haver eriangas ¢ adolescentes que estdo acolhidos desde o |

primeiro dia de funcionamento do local. E que apesar de estatutariamente objetivar atender criangas até

idade de 12 (doze) anos incompletos. devido ao longo periodo de permanéncia. atualmente—a |

Associagio Amiga atende adolescentes ja com 16 (dezesseis) anos de idade. Esta situagdo contraria a

proposta de atendimento provisorio. e mesmo o proprio Estatuto da Crianga ¢ do Adolescente. quando |
centende-se que o manutengdo ¢ preservagdo dos vinculos familiares ficam  consideravelmente
| comprometidas apos periodos tdo longos de acolhimento. A entidade. apesar de ter inicialmente uma |

|
| boa-cstrutwra-plancjada_para_o_atendimento-proposto.-atualmente-enfrenta ainda outros problemas de |

ordem estrutural. como ¢spago fisico. recursos humanos e condi¢des de manutengdo. que decorrem _d_u_‘1
excedente na capacidade de atendimento. vez que de acordo com a coordenagio na.oscilagio do nimero |
| de criangas-acolhidas ja tiveram até trinta ¢ oito criangas ¢ adolescentes. A questio dos adolescentes se
[agrava devido ao Tato de ser um servigo inexistente no municipio. ‘
. ‘
| Outros problemas decorrem da falta de recursos financeiros para investimento 11&}
capacitacdo dos recursos  humanos. bem como a contratagdo de  cuidadores. pois diante a

Jimpossibitidade. alguns profissionais de servigos gerais cedidos pela Prefeitura Municipal. rcu|izm;ﬁnil
| esta [un¢do. |
Dentro do servigo de prote¢do social especial de alta complexidade. o acolhimento |

.

1 institucional de criangas no municipio de Unai conta apenas com a Associagiio Mo Amiga. apesar das |
[ propostas de implantagdo de outras alternativas de acolhimento como. as Casas Lares ¢ Familias |

{ Acolhedoras. Unai-MG, 14 de dezembro de 2010

\
| |
ndi ‘

Assistente Social ’ ‘
Cress 5767/6" regiao ‘




SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE DIREITOS
LIGADOS A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - UNAI
CMAS-Unai MG
Rua Calixto Martins de Melo. 230 Centro Unai — MG CEP: 38.610-000 - Fone: (38) 3677-4986G
Fax: 3677.4950

Assunto: Solicitagdo de elaboragdo de Relatorio/Parecer Social
Referéncia: Secretaria Executiva dos Conselhos
Data: Unai-MG, 30 de novembro de 2010
Prezado(a) Senhor (a) Gestor (a) da Politica de Assisténcia Social de Unai-MG:

Respeitosamente, por meio deste, solicita-se a V. S"., a elaborag@o de Relatdrio/Parecer Social para

fins de complementagdo do processo da Associacio Mao Amiga de inscri¢do junto ao Conselho Municipal dos

Direitos da Crianga e do Adolescente de Unai-MG — CMDCA-Unai-MG da organizagdo da Sociedade Civil
Organizada, apos verificagdo da documentacdo apresentada, bem como a conferéncia exata de todos os
documentos necessario e pertinentes. com o protocolo realizado em 30/11/2010, para a elaboragio do
instrumento solicitado € preciso a indicagdo de profissional (is) de Servigo Social (Assistente Social),
funcionario (a)(s) efetivo (a)(s) da Administragdo Municipal, devidamente registrado (s) em orgdo profissional
competente, para realizagdo de visita técnica institucional com finalidade exclusiva de avaliar a qualidade dos
servicos socio-assistenciais prestados pela organizagdo requerente no que tange a Politica da Crianga e o
Adolescente. O presente Relatorio/Parecer Social faz parte das condicionalidades para a organizagdo efetuar
RENOVACAO DE INSCRICAO junto ao CMDCA-Unai-MG e serd um dos mecanismos utilizados para a
decisdao de certificagio do CMDCA-Unai-MG no que diz respeito ao deferimento ou indeferimento do
requerimento citado. Solicita ainda que seja enviado por escrito a decisdo

Agradecendo a atengdo compromisso assumido junto ao Controle Social necessario para a
consolidagio do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente - CMDCA, sendo s o que se
apresenta para 0 momento. subscreve-se.

Atenciosamente:

e
Kénya Caldeira de Lima
Chefe da Divisao de Assisténcia aos conselhos Municipais da Area Social

A Prezada Senhora

Maria das Dores Campos Abreu Lousado

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ¢ Cidadania de Unai-MG
38.610.000 — Unai/MG

VCC/KCL

A
it
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Associagao Mao Amiga
CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n.° 720 — Livro A-4 de
Pessoa Juridica em 02/09/2003

REQUERIMENTO: RENOVAGAO DE REGISTRO

A Senhora
Maria das Dores Campos Abreu Lousado
Presidente do Conselho Municipal da Crianca e do Adolescente - CMDCA

A Associagao Mao Amiga,

CNPJ: 05 879 981/0001-02,

Enderego: Avenida Jacana, n° 328, Bairro Divineia
CEP: 38 610-000 — Unai-MG

Telefone: (38) 3677 6006 ou (38) 88239351
E-mail: ass. maoamiga@yahoo.com.br

Vem requerer a Vossa Senhoria, renovagao do seu registro nesse Conselho Municipal da Crianga e
do Adolescente.

Atenciosamente.

UNAI-MG, 25 de novembro de 2.010.

13
Lidiane Beatriz da Silva Ribeiro
Presidente da Associacdo Mio Amiga

Avenida Jagana, 328 - Bairro Divinéia — Fone **38 3677 6006 — Unai-MG A
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CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n.® 720 — Livro A-4 de
Pessoa Juridica em 02/09/2003

FORMULARIO PARA REGISTRO DE ENTIDADES NAO-
GOVERNAMENTAIS

INFORMACOES GERAIS DA ENTIDADE

| Razdo Social: Associacio Mao Amiga

Nome Fantasia: Mao Amiga

Data da Fundacio:17/07/2003 ‘ N® do CNPJ: 05 879 981/0001-02

'Endereco: Av. Jacani, N°328

|

| Bairro: Divinéia ‘ Cidade: Unai-MG ' CEP: 38610-000

| |

| Telefone: (038) 3677-6006 | R E-mail:

ou (038) 88239351 | ass.maoamiga@yahoo.com.br

_

| Situagiio do Imével: proprio alugado I cedido | comodato

! | i

Periodo do Comodato: / / a L

Responsavel pela Entidade: Lidiane Beatriz da Silva Ribeiro J Cargo: Presidente
|

Periodo do Mandate: 01 / 10 / 2010 a 30 /09 /2011

Total de Criancas e Adolescentes Atendidos: 30

Area(s) de atuaciio (se for o caso, marque mais de uma op¢io):

*Abrigo: X

- * Colocacdo Familiar: _ X

i *Apoio socioeducativo em meio aberto:

| *Liberdade Assistida:

*Orientacio e Apoio sociofamiliar: X
| *Semiliberdade:

| *Defesa juridico-social: __ X
‘*Acolhimento __ X |
i A entidade atua em outras cidades? |
; NAO

A entidade é mantida por outra institui¢io?
SIM

Avenida Jagana, 328 — Bairro Divinéia — Fone 0**38 3677 6006 — Unai-MG Ty



RECURSOS HUMANOS

Associagao Mao Amiga
CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n.° 720 - Livro A-4 de
Pessoa Juridica em 02/09/2003

Area de Trabalho Numero de Profissionais por nivel de Escolaridade
Sem | Fundamental (1° a 8 I Médio Superior ‘ Total

* | escol. 3 1

[ ‘ Completo | Incompleto | Completo | Incompleto | Completo | Incompleto ]_

| Administrativa \ C o1 01 02
Técnicos ‘ 02 02
Professor p/ aula 01 01
de reforc¢o escolar

Cuidadores 03 01 06 10
Servicos Gerais | 03 04 01 08
Motorista : | 01 01
Guardas/noturnos i | 02 02

| Total | 06 02 |13 03 | 02 26
Area de Trabalho Numero de Profissionais por Relagio de Trabalho

‘ C/ registro na entidade [Sem Registro | Voluntario | Cedidos p/ Prefeitura | Outros | Total
Administrativa 02 | 02

'Técnicos 02 f 02

' Professor p/ aula i 01 01

| de reforco escolar

'Cuidadores 07 03 10
Servicos Gerais 01 07 ! 08
Motorista 01 | 01

| Guardas/noturnos 02 02

' Total 13 ‘ | 13 26

RECURSOS FINANCEIROS

L()rigem do Recurso

Valor mensal

Valor anual

| Duragio do financiamento

'Repasse Municipal | RS 6.374,13 RS 76.485,60 '01/01/2010 a 31/12/2010

RS 4.080,00 RS 48.000,00 01/01/2010a 31/12/2010 |
’ Repasse da Unido |
'Doagdes externas de | RS 7.112,49 RS 84.134,99 01/01/2009 a 31/12/2009|

| pessoas fisicas.

Para o ano de 2010 ainda néo |
foram contabilizadas as
doagdes externas.

Avenida Jacana, 328 — Bairro Divinéia — Fone 0**38 3677 6006 — Unai-MG
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CNPJ 05 879 981/0001-02
Registro n.? 720 — Livro A-4 de
Pessoa Juridica em 02/09/2003

Nome do técnico responsavel: | Assinatura do técnico: Data do preenchimento:

|

| Nome do entrevistado:

‘ Assinatura do entrevistado: | Cargo do entrevistado:

I

FORMULARIO PARA INSCRICAO DE PROGRAMA

( X ) Niao-Governamental

RESPONSAVEL PELO PROGRAMA

' Nome da Entidade ou de departamento responsavel:
| ASSOCIACAO MAO AMIGA

| Endereco da execugio do programa:

| (038) 3677-6006 ou (038) 88239351

Av. JACANA n° 328

Bairro: Cidade: CEP:
DIVINEIA UNAI-MG 38.10-000
Telefone: | 0., G — E-mail:

ass.maoamiga@yahoo.com.br |

PROGRAMA

| Nome:

| ASSOCIACAO MAO AMIGA

Regime de atendimento:

*Abrigo X

*Apoio socioeducativo em meio aberto
*Defesa juridico-social X

| *Orientagio e apoio sociofamiliar _X

*Colocacido familiar

*Semiliberdade

| *Acolhimento X

' Atividades desenvolvidas no programa:

'1— Aulas de reforco escolar.

2 — Aulas de Karaté

3 — Aulas de futebol.

|4 - Atendimentos Psicossocial

5 — Cultos religiosos

6 — Comemoracoes dos aniversarios dos acolhidos (mensal)

Avenida Jagana, 328 — Bairro Divinéia — Fone 0**38 3677 6006 — Unai-MG
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7 _ Lazer fora da sede

|
' Técnicos de Unai

'8 _ Palestras educativas — ministradas por alunos e professores de Faculdades e Cursos

| Total de criancas e adolescentes atendidos no Programa:

' Faixa etiria do publico-alvo do programa:

*Até 3 anos=08
*4 — 6 anos=04
7 — 10 anos=13
“11 — 14 anos=07
“15 -18 anos= 01

PERFIL DOS EDUCADORES E TECN!COS POR ESCOLARIDADE E FAIXA
ETARIA DO PUBLICO-ALVO

N de Educadores/ Técnicos disponiveis por faixa etaria

atendidos

| Faixa etaria Total Sem /escol. Fundamental (1" a 8%) Médio Superior Total
| Complclo} Incompleto | Completo | Incompleto | Completo | Incompleto | Completo | Incompleto

04 15 anos 33 ; 03 | 04 14 01 02 | 02 |26
[ Total 33 { 03 | 04 14 01 02 | 02 | 26

PERFIL DA EQUIPE DO PROGRAMA POR AREA DE ATUACAO E

ESCOLARIDADE
' Area de atuagio Profissionais disponiveis
S/ escol. | Fundamental (1°a 8 Médio Superior | Total
Completo [ Incompleto | Completo | Incompleto | Completo | Incompleto
Administrativa 01 01 02
 Técnicos 02 02
Professor p/ aula de 01 01
reforco escolar
| Cuidadores 03 01 06 10
Servigos Gerais 02 05 L0 08
Motorista 01 | 01
Guardas/noturnos 02 ‘ 02
| Total | 06 02 13 03 | 02 26
AVALIACAO DO PROGRAMA
Area construida disponivel Ruim X Regular | 'Bom Niao Informado
Area coberta Ruim Regular | X Bom Nio Existente
Area externa Ruim X | Regular Bom Nio Existente
Area verde X |Ruim Regular Bom Nio Existente
Limpeza e higiene Ruim Regular | X | Bom Nio Existente
Seguranca (baixo risco de acidentes) Ruim X | Regular | Bom Nio Existente |
Avenida Jagang, 328 — Bairro Divinéia — Fone 0**38 3677 6006 — Unai-MG PP
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Associagcao Mao Amiga
CNPJ 05 879 981/0001-02

Registro n.° 720 — Livro A-4 de
Pessoa Juridica em 02/09/2003

A equipe responsavel pelo programa faz reunides regulares de planejamento e avaliacdo?

( X)Sim () Nao

Area administrativa.

Obs. A partir de 2.011 os técnicos juntamente com a coordenagio vio capacitar todos os
funciondrios que prestam servicos nesta entidade.

'O programa tem um plano de trabalho fundamentado nos principios do Estatuto da Crianga
e do Adolescente?

( X )Sim ( ) Niao

1) IDENTIFICACAO DA ENTIDADE OU ORGANIZACAO:

Nome da Entidade: Associagdo Mio Amiga

Endereco: Av. Jagand N°.: 328 Complemento: Bairro: Divinéia

CEP.: 38.610-000 — Unai-MG

Area rural: ----_Area Urbana: X Telefone: (038)3677-6006 ou (38) 88239351-

Nome para contato: Rita D’ Arc Caixeta Melgago

CNPJ: 05.879.981/0001-02

Data da criagdo: 17/07/03 - Data do inicio do funcionamento: 02/02/2002

Nome da Presidente: : Lidiane Beatriz da Silva Ribeiro - Telefone: (038) 3676-1065

Nome da Vice Presidente: Marcos Regines José de Sousa - Telefone: (038)3676- 6050

Publico atendido: Criangas em situag@o de risco e vulnerabilidade social e suas respectivas familias.

2) APRESENTACAO

A Associagdo Mao Amiga ¢ uma entidade civil de carater assistencial Filantropico. sem fins
lucrativos. Tem como objetivo principal o atendimento de criangas de 0 (zero) a 12 (doze) anos
incompletos, que estejam vivenciando situagdo de vulnerabilidade e risco social, dentro e fora do
ambiente familiar.

Na tentativa de minimizar os problemas sociais, nossa instituicdo realiza um trabalho de
assisténcia a criangas durante seu periodo de acolhimento até seu desligamento, seja para o retorno sua
familia de origem ou nfo, em cumprimento ao Art.227 do ECA, que trata: “é dever da familia da
sociedade e do Estado assegurar a crianga e ao adolescente, com a absoluta prioridade, o direito a vida.
4 saude. a alimentagdo, & educagdo, ao lazer, a profissionalizagdo, & cultura, a dignidade, ao respeito, a
liberdade e a convivéncia familiar e comunitaria, além de coloca-los a salvo de toda a forma de
negligéncia, discriminagdo, exploragio. violéncia, crueldade e opressdo.”

Parceiros no desenvolvimento das atividades: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAIL
ROTARY CLUBE DE UNAI, ROTARY CLUBE RIO PRETO. ROTARY CLUB CENTEI_\JARIO.
CASA DA AMIZADE, SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO, LIONS CLUB DE UNAI, LOJA
MACONICA MESTRE DO RIO PRETO, LOJA MACONICA AURORA DE UNAI E CONSELHO
DOS PASTORES. néo existindo principios definidos na Associagfo, porque se cumpre com 0 Artigo
5°, VI, VII e VIII da Constitui¢do Federal de 1988.

A Associag@o estd respaldada na Constitui¢do Federal de 1988, Estatuto da Crianga e do
Adolescente, Lei Orgénica de Assisténcia Social — LOAS.

Avenida Jagana, 328 — Bairro Divinéia — Fone 0**38 3677 6006 — Unai-MG
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Cabe salientar, que o plano Municipal de Assisténcia Social, tem em suas propostas de agdo.
incentivar e fortalecer a politica social direcionada para a crianga na rede municipal. tendo sido incluso
nas propostas de incentivo a ASSOCIACAO MAO AMIGA. Este é um dos pontos altos da politica
direcionada para a crianga no municipio, onde resguarda e protege os direitos da crianga em
conformidade com os capitulos I, II, Il e IV do ECA. (Lei 8.069/90).

Assim, podemos afirmar que ¢ um projeto que estd cumprindo com o seu objetivo geral e tem
grande impacto social na sociedade e no Municipio.

3) OBJETIVOS

A Associagdo MAO AMIGA atende criangas de 0 (zero) a 12 (doze) anos vitimas de abuso e
exploragdo sexual. maus tratos. abandono, violéncia domestica, exclusdo, vulnerabilidade e risco
social. dentro e fora do ambito familiar, no intuito de protegendo-as e promovendo seu bem estar.

4) CARACTERIZACAO

O distrito de Unai foi emancipado em 31 (trinta e um) de dezembro de 1943. A cidade cresceu
e se desenvolveu, principalmente no setor agropecudrio. Além disso, ocorreu uma grande migragdo da
populagdo que vivia na zona rural para a zona urbana.

Este crescimento desordenado da cidade ocorreu sem planejamento. desencadeando sérios
problemas econdmicos, ambientais, politicos e sociais, que ndo difere do resto do pais.

Sendo assim, Unai vem enfrentando & alguns anos varias dificuldades no ambito social. como
alcoolismo. drogadic¢do, criminalidade e outras questdes que tém colocado vérias criangas em situagdo
de risco social.

Neste contexto, a Associagio Mio Amiga foi criada a partir de uma parceria entre o Poder
Publico e Sociedade Civil. para assistir estas criancas garantindo o cumprimento de seus direitos.

5) PRIORIDADES e ESTRATEGIAS

A Associagdo Mdo Amiga tem como prioridade garantir o cumprimento dos direitos da crianga.
em todos os seus aspectos, realizando um trabalho para a preservacdo dos vinculos familiares e

comunitarios.

Estratégias:

1) Oferecer um ambiente de respeito e dignidade ao interno. Temos disponivel um espaco fisico
adequado, com a preocupagdo de manter um ambiente seguro e com condi¢des de higiene.

2) Oferecer alimentagéo, vestuario, medicamento, material escolar, lazer, higiene. etc.

3) Manter a crianga no nivel fundamental de ensino. na rede municipal e estadual.

4) Insercdo das familias nos projetos/programas sociais existentes no municipio.

5) Realizacdo de atendimentos psicossocial individuais e em grupos das criangas e dos seus
familiares.

6) Acompanhamento pedagdgico.

7) Realizagdo de visitas familiares.

8) Realizacdo de estudos psicossociais das familias.

o

Avenida Jagana, 328 - Bairro Divinéia — Fone 0**38 3677 6006 — Unai-MG £ R
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9) Encaminhamento de relatorios ao Ministério Publico e Juizado da Infancia.
10) Realizag¢@o de campanhas para arrecadagdo de fundos para a Instituiggo.
11) Capacitagdo de funciondrios.
12) Reunido com as entidades e as secretarias municipais envolvidas no projeto

6) METODOLOGIA

A Associagdo conta com uma comissdo de Sindicdncia que realiza as visitas domiciliares.
assim que recebem a solicitagdo para acolhimento de crianga/adolescente via Ministério Publico e Vara
da Infancia e Juventude.

Segundo o Estatuto da Associagdo, a Crianga acolhida tem 120 (cento e vinte) dias para
permanecer na Associagdo e ser trabalhada juntamente com a sua familia.

As atividades deverdo ser realizadas de acordo com as particularidades de cada crianca
juntamente com seus familiares, detectadas pelo corpo técnico da Associagéo.

B,
LIDIANE BEATRIZ DA SILVA RIBEIRO

Presidente da Associagdo Mao Amiga

Avenida Jagana, 328 — Bairro Divinéia — Fone 0**38 3677 6006 — Unai-MG ‘\‘ —l
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Recursos Materiais e Aspectos Fisicos

1 Patriménio

| | Alugado Proprio  Cedido
Imovel X

| Equipamentos J X

| Veiculo | X

| Area Total | 4.180.00m/2

| Area Construida 473,79 m/2

' Outros

Recursos Humanos

(5457
[

' RECURSOS HUMANOS DA ENTIDADE

| Categoria Profissional 1 N° |
| Assistente Social 01 ‘
Psicdlogo 01
| Cuidadores 10
| Area Administrativa 02
Professor p/ aula de reforgo escolar 01
Cozinheira 03
lOutros; Quais? .
| Servigos Gerais 06 !
| Motorista ‘ 01
| Guardas Noturnos E 02
iVquntérios; Quantos? 03 equipes
Existe regulamentagdio dos membros na!
lentidade ? 1
Sim X__ Nio L

PLANO DE MELHORIAS

'ORDEM |META ACAO 'RESPONSAVEL | PRAZO

‘ 01 Capacitar e| Titulo do  projeto: | Presidente, Janeiro
| qualificar toda a Programa de | Assistente  Social, | julho/2.011
| equipe capacitagao para Ppsicologa e

l‘ lQue prestam cuidadores de rede c,ordenadora. |

| servicos na entida de acolf'nmento';
(cuidadores O projeto visa a
Lo ? partir da capacita¢ao
\ fECEVICALS, dos cuidadores da 1
| | Motgreul ¢ Associacdo Méo| i
' guardas) Amiga. promover o
|

ensino e

a
i certificacao, desde 1‘

os cuidados basicos, | |

Avenida Jacana, 328 — Bairro Divinéia — Fone 0**38 3677 6006 — Unai-MG
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educacionais el f

afetivos destinados
as criangas em
processo de | ‘
acolhimento, ao | .
entendimento e |
desenvolvimento dos |
trabalhos de

socializacdo e ‘
reinsergao em familia
‘de  origem, ou
substitutiva. ‘

02

Titulo do  projeto: | Assistente Social e‘Janelro
Programa Maos Psicologa
Amigas. ‘ .
Aprimoramento/expan | -
sdao de uma agao Ja| ’
desenvolvida realidade |
‘do abrigo buscando: ‘1)‘
‘a estimulagdo de um
| convivio escolar
| saudavel, visto que | ‘
| muitas criancas |
apresentam g
| resisténcia ao | 1

ambiente escolar; 2) a

educagéo sexual como |

'subsidio para o melhor |

| entendimento da |

' sexualidade infantil e

prevencido de abusos; 1 |
3) ensino de praticas | .
educativas que ‘ |
possibilitem

apreensao de regras e‘
[ limites necessarios |
para a vida social 4)
orientagdo quanto aos
direitos da crianga; 5)
orientacdo quanto ao|
papel do cuidador em
abrigo  infantil; 6)
desenvolvimento  de|
[trabalhos  junto al ‘
{ comunidade que |

resgatem a identidade, ‘

‘autonomla

individualidade das . \
criancas abrigadas; |

etc. Espera-se que’

através

capacitagao dos

cuidadores possamos

criar na Associacao | |

| Dezembro/2.011. |

a|
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| um espago de incluséo

que possibilite através
das melhorias no
rendimento escolar, e
conduta social, um
futuro melhor para as
criangas e suas
familias. O tempo
estimado para a
realizagao deste
projeto & de 12 meses.

03

Baseando-se
na importancia do
brincar para o}
desenvolvimento
saudavel da crianga, o
presente projeto

| objetiva:
- A promogdo de um

espaco apropriado
para o brincar;

- Melhorar o convivio
entre as  criangas
acolhidas;

- Possibilitar maiores
recursos e espago
para 0
desenvolvimento  da
criatividade infantil;

- Diminui¢ao da
ociosidade e
comportamentos
agressivos;

- Criar novos espacgos
para intervencdes
psicolégicas e
pedagogicas;

- A diminuigdo do
fracasso escolar.

Psicéloga.

Janeiro a
Dezembro/2.011.

Titulo do  Projeto:
Trilhando Caminhos
- Objetivo:
Desenvolver encontros

que propiciem |

momentos que
englobardo:  debates,

filmes, oficinas, |

inclusdo social, acesso
destes adolescentes a
cultura dentre outras
alternativas construidas
a_ partir dos proprios

Psicéloga.

Janeiro a
Dezembro/2.011.

Avenida Jagang,
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'desejos trazidos por
eles . Fazer com que
estes adolescentes
|tenham uma visdo e
juma perspectiva de
futuro, sendo este
momento propicio para
colocar em debate, |
construgdes de regras,
medos, ansiedades,
dividas quanto 4|
|escolha  profissional.
I dentre outros. Colocar
em pauta as questdes
|supracitadas, ¢é de ‘
|suma importdncia para
que estes adolescentes
possam ter um .
‘momento deles, em

que possam se ‘
|expressar. debater, e

aprender sobre temas |

construidos pelo grupo. ’
Abrir um espago

Unai-MG, 29 de novembro de 2.010.

Lidiane Beatriz da Silva Ribeiro
Presidente da Associa¢io Mao Amiga

Avenida Jagana, 328 — Bairro Divinéia — Fone 0**38 3677 6006 — Unai-MG
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AVALIACAO DA ENTIDADE

-Toda a documentacgio solicitada foi apresentada e esta regular? ( ) Sim ( ) Nio

- A entidade tem agua potavel? ( ) Sim ( ) Nio

- A iluminacdo € suficiente? ( ) Sim ( ) Nido

- Todos os locais de atendimento sdo bem ventilados? ( )Sim ( ) Nio

- Ha coleta diaria de lixo? ( )Sim ( ) Nio

- O piso e as paredes de banheiros e cozinha sdo lavaveis? ( )Sim ( ) Nio

- Ha banheiros exclusivos para criancas e adolescentes? ( ) Sim ( ) Nio

- A armazenagem de produtos de limpeza e toxicos € segura? ( )Sim ( ) Nao

- A fiagio elétrica estd embutida na parede? ( )Sim ( ) Nio

- Em caso de janelas, portas e corredores altos, ha grades protetoras? ( )Sim ( ) Nio

- Ha acesso para pessoas com deficiéncia? ( ) Sim ( ) Nio

- E feita uma selegdio criteriosa das pessoas que trabalham ou prestam servigo voluntirio na instituigdo, no sentido
de conhecer sua idoneidade e verificar suas boas condi¢es emocionais? ( ) Sim ( ) Nio

- Ha investimento permanente na formacio de todas as pessoas que trabalham na institui¢do? ( ) Sim ( ) Nio
- A atengdo dispensada aos familiares da crianca e do adolescente é respeitosa e freqiiente? ( )Sim ( ) Nao

- A comercializacdo de produtos feitos pelas criancas ou adolescentes até 16 anos de idade? ( )Sim ( ) Nao

PARECER TECNICO

:' Data: [ Nome: Assinatura:
‘ / / I

Parecer do Conselheiro e/ ou comissio de registro de entidades e inscricio de programas do CMDCA

'Data: Nome do representante da Comissio: | Assinatura:
Decisio do CMDCA |
' Indeferido Data da Plenaria: / /

} Deferido

Avenida Jagana, 328 - Bairro Divinéia — Fone 0**38 3677 6006 — Unai-MG NS



Aos dez dias do més de setembro do ano de dois mil e dez (10/09/2.010) as 18 horas e |3
minutos. no Saldo da Loja Magonica Acacia Unaiense, situada a Avenida Governador Valadares.
n” 3.233 no Bairro Bela Vista nesta cidade de Unai-MG, reuniu-se a Assembléia Geral Ordinariu
da Associagdo M3o Amiga, sob a presidéncia do senhor Paulo Donizete Pereira com as
presengas dos membros Maria das Gragas Pereira — membro Suplente do Consetho Fiscul.
Claudia Mivoko Kameya Suzuki — membro do Conselho de Administragdo. Valter Noboru
Suzuki — Primeiro Tesoureiro e Valter Marins — membro da Comissdo de Sindicancia -
membros. para deliberar sobre a pauta constante no Edital de Convocagéo do dia 20 de agosto de
2.010. Presentes ainda, para auxiliar a reunido. estavam Rita D'Arc Caixeta Melgago.
Coordenadora ¢ Elizénia Gomes Camacho - Secretaria. ambas funciondrias da Associagdo Mao
Amigit. Iniciando os trabalhos o presidente explanou os motivos da presente reunido ¢ informou
de forma detalhada sobre a necessidade de alteragoes no Estatuto da Associagdo Mdo Amiga.
l.eu para todos os presentes 02 (duas) correspondéncias que havia recebido. sendo. uma da Loja
Magonica Acacia Unaiense e a outra do Rotary Club Unai. entidades que sempre foram parceiras
¢ Je acordo com as correspondéncias seus Presidentes solicitavam as suas exclusdes do Estatuto
viecente du Associagio Mao Amiga, alegando a discorddncia as agdes e omissdes dos Poderes
Pablico e Judicidrio nos assuntos afetos aos objetivos estatutarios e legais da Associagio.
Cumprindo as solicitagdes supracitadas. ficara excluso do Estatuto da Associagdo Mdo Amiga us
Enudades acima descritas no Art. 5° inciso [ e VIII e seus membros no Art. 207 inciso [ ¢ V1L
ressaltando que ndo houve a inclusdo de nenhuma entidade para substituigdo. A exclusdo dJas
entidades foi aprovada por unanimidade pelos membros presentes. ficando o Eswwto Ja
Associagdio Mido Amiga com a seguinte redagio: ESTATUTO SOCIAL - CAPITULO 1-DA
INSTITUICAO E SUA FINALIDADE - Art. 1° A ASSOCIACAO MAO AMIGA, entidade citil
de carater assistencial e filantrépico, sem fins lucrativos, com prazo de duragdo indeterminado.
fundada em 17 de julho de 2.003. com sede na Avenida Jagand., 328. Bairro Divinéia. em | nu-
MG, com foro nesta cidade. serd incentivado pela Sociedade Sdo Vicente de Paulo. Lions Clube
de Unai. Rotary Club Rio Preto, Rotary Clube Centenario, Casa de Amizade. Loja Magonicu
\lestres do Riv Preto. Loja Magonica Aurora de Unai ¢ Conselho de Pastores .§ unico - A
Vssociagdo Mdo Amiga aplica integralmente suas rendas. recursos e eventual resultado
oneracional na manutencdo e desenvolvimento dos objetivos institucionais no territdrio nactonal.
nis necessariamente no municipio de Unai-MG. Art. 2° O objetivo principal da entidade ¢
Jesemvolver uma agdo social com toda a sociedade. tendo em vista subsidiar uma politica de
dssisténeia social direcionada para crianga em situagdo de abandono ¢ risco social com iy
entre U (zero) ¢ 12 (doze) anos no municipio de Unai-MG.Constituem ainda objetivos b
sociedade:! - Manter a casa de apoio, promover a detesa dos direitos humanos da criunca em
situagio de risco social: I - Oferecer as criangas abrigadas atendimentos psicossociia.
pedagogico. odontologico. médico. material ¢ educacional. atividades culturais. religiosas.
esportivas ¢ lazer. 111 - Proporcionar as criangas meios para que possam permanecer no grupo
familiar. ou. sendo impossivel, procurar uma familia substitutiva: IV - Desenvolver wabaiho ac
recuperagdo ¢ valorizagdo das familias. para que as criangas possam retornar ao meio familiar

-0 numero de criangas abrigadas é de no maximo 30 (trinta). § 2°-Serdo de responsabilidade d.
Associacio um total de 40 (quarenta) atendimentos mensais. nas areas de assisténeia sociui ¢
paicologica sendo que. 30 (irinta) deles serdo destinados as criangas abrigadas ¢ os outros 11
fdes) setdo realizados junto as tamilias envolvidas, § 3%-As criangas que necessitam de cutdados
especidis so serdo admitidas apos passar pela comissio formada pelo Presidente. Assistenie
Social Peicaloga, Médico. Fistoterapeuta @ um cuidador. sendo todos estes ligados a entidade ¢
deveondo com disponibilidade ¢ infra-estrutura da mesma. § 4° - Serd eleito em Assembleis
Greral tm de seus membros para representar as criangas preencherem os requisitos necessarios
_ 7
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Associacdo Mao Amiga :

obtengdo do Beneficio da Prestagdo Continuada — BPC, por prazo indeterminado, como tutor.
junto wo Instituto Nacional do Seguro Social — INSS. Art. 3° Para a consecugdo dos seus
objetivos a entidade se propde: | - Assumir a administrag@o da sede da Associagdo; Il - Dar
suporte as agdes do Conselho Tutelar, Pastoral da Crianga e Juizado da Infancia e Juventude: 11
- Manter as criangas abrigadas em regime de internado integral e semi-integral: IV - Firmar
comvénios com entidades publicas e privadas para viabilizar as suas atividades; V - Manter as
criangus abrigadas matriculadas no ensino regular e fazer o acompanhamento pedagdgico das
mesmas. Art. 4°. A admissdo e o desligamento de criangas na Associagdo Mao Amiga serdo
realizados mediante o atendimento aos seguintes critérios: [ - O abrigamento na entidade ¢
restrito as criangas vitimizadas deste municipio. 11 - Cabe ao 6rgdo responsavel pela retirada da
crianga. providenciar a documentagdo no prazo minimo de 24 (vinte quatro) horas. III - Para a
admissdo da crianga na entidade é necessaria a seguinte documentagdo: *Xdrox da certiddo de
nascimento da crianga ou documento de identidade. *Caderneta de vacinagdo. *Historico
escolur ou declaragdo escolar da crianga. *Documentagdo dos pais ou responsaveis. 1V- Cabe uo
Conselho Tutelar requerer a vaga da crianga ¢ de no ensino regular de acordo com o
art. 101 inciso [ do ECAL V - O tempo de abrigamento das criangas ¢ de no maximo 120 (cento
¢avinte) dias. VI - As decisdes de desligamento deverdo ser comunicadas a equipe técnica du

entidade pelo orgdo responsavel, no prazo minimo de 15 (quinze) dias. de acordo com o art. Y2.

inciso VT Jdo ECAL VI - Sera permitida na entidade, apenas uma reincidéncia por crianga.
CAPHUTO H-DA COMPOSICAO-Art. 5° A entidade sera composta da seguinte forma:l - 02
(dois) membros do Rotary Cenario, indicados pelo presidente:Il - 02 (dois) membros do Rotary
Club Rio I'reto. indicados pelo presidente:lll - 02 (dois) membros da Casa da Amizade.
indicados pelo presidente; IV - 02 (dois) membros da Sociedade Sdo Vicente de Paulo. indicados
pelo presidente: V- 02 (dois) membros do Lions Club de Unai. indicados pelo presidente: VI -
02 (dots) membros da Loja Magonica Mestres do Rio Preto, indicados pelo presidente: VII - ()2
(dois) membros do da Loja Magdnica Aurora de Unai; VI - 02 (dois) membros do Conselho de
Pustores. indicados pelo presidente: IX - Os presidentes das entidades citadas neste artigo. o
Secretario de Agdo Social, o Secretdrio de Educagao. o Secretario da Saude. o Juiz da Intancia ¢
da duventude. o Presidente do Conselho Tutelar, o Coordenador da Pastoral da Criangi.
Prosidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social, o Presidente do Conselho Municipal
dos Direntos da Crianga ¢ do Adolescente; X - O representante do Ministério Publico da Infancia
¢ da Juventude compora a entidade como fiscal das agdes da Associagdo.§ unico. A indicacdo
guie se relerem os incisos anteriores dar-se-d anualmente, ate o dia primeiro de setembro. A 6
O~ nienibros ndo responderdo, em qualquer hipotese. pelas obrigagdes contraidas pela entidade,
cveeto seder causa a0 inadimplemento de suas obrigagoes. CAPITULO 1I-DOS DEVERLS-
Art T Sdo deveres dos membros: [ - comparecer as reunides ordinarias ¢ extraordinarias du
cntidade: 11 - colaborar nos trabalhos da entidade e defender os seus interesses:ll - aceiar ¢
desempenhar de forma valiosa as incumbéncias que receber: [V - manter conduta exemplar. com
reputayio tlibada e idoneidade moral: V - cumprir ¢ tazer cumprir as disposigdes deste estatuto ¢
de qualguer outro regulamento  que  for expedido pela entidade. CAPITULO IV-DA
ORGANIZACAO-Art. 8 A entidade tera os seguintes orgdos:| - Assembléia Geral:ll - Diretoria
[xecutiva: 1 - Comissdo de Sindicincia; IV - Conselho de Administragdo:V' - Conselho Fiscal.
Art, 97 A Assembléia Geral é composta pelos integrantes dos Orgdos que compoem a entidade. ¢
soberina podendo alterar ou incluir qualquer artigo neste estatuto. bem como criar novos curgos
cdenne quadguer de seus membros menos os que compdem o Conselho de Admiistragio. ue
porventurd o estejam colaborando com o cumprimento deste estatuto. Art. 107 A Assembleia
eoral reunir-se=a ordinariamente wma vez por trimestre ¢ anualmente at¢ o dia 31 de margo. pard
anredhacan ¢ aprovagdo da prestagdo de contas do exercicio anterior e extraordinariamente toda
Voo sew presidente ou qualquer de seus membros convocar.§ unico. Ndo havendo nada a
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deliberar o presidente podera cancelar a reunido ordinaria da Assembléia Geral. Art. 11 A
Assembléia Geral, nos 10 (dez) dias posteriores a indicagdo dos novos membros farda uma
reunidio e. por escrutinio secreto e maioria absoluta de seus membros, elegera dentre os indicados
uma Diretoria e uma Comissdo de Sindicancia.§ unico. Todos os membros da Assembléia Geral
terdo direito a um voto, ndo sendo permitido 0 voto por procuragdo. Art. 12 A Diretoria
Executiva é composta de: Presidente, vide-presidente, primeiro e segundo secretarios. primeiro ¢
segundo tesoureiros, um diretor de patriménio e diretor social, que terdo mandatos de 01 (um)
anv. iniciando sempre em primeiro de outubro e findando em 30 de setembro do biénio seguinte.
3 1% O presidente, o vice-presidente, o secretdrio, primeiro e tesoureiro, serdo eleitos entre os
membros indicados pelas entidades. sendo vedada a reelei¢do.§ 2°. O diretor de Patrimonio e
social serdo escolhidos entre os membros que compdem assembléia. § 3°. O presidente du
Diretoria Executiva presidira também a Assembléia Geral. pelo tempo que durar o seu mandato.
Art. 13 Compete a Diretoria Executiva: 1 - Cuidar e zelar dos interesses da Assoclagdo.
administrando as suas atividades, representando-a em qualquer reparticdo publica e privada.
divulgando a sua finalidade junto a sociedade de Unai; Il - Buscar a participagdo etetiva dos
membros das entidades incentivadoras nas promogoes e eventos realizados pela Associagao: 111 -
Manter em ordem e & disposigdo de qualquer membro da sociedade de Unai a documentagio
refetiva ao controle fisico e financeiro da entidade; IV - Reunir ordinariamente uma vez por mes
¢ extraordinariamente toda vez que o presidente ou um dos seus membros convocar. Art. |4
Compete ao Presidente; | - Presidir as reunides da entidade: Il - designar data. horario ¢ local
para as reunides ordindrias ¢ convocar as reunides extraordinarias: 11 - representar a entidade em
juizo ou tora dele: IV - decidir com seu voto 0s casos de empate. § 1°. As decisdes tomadas pelo
presidente que forem além de sua competéncia deverdo ser referendadas pela Diretoria
Eaccutivat § 2% Compete ao vice-presidente substituir o presidente em  suas falts ¢
impedimentos e colaborar com ele constante ¢ efetivamente.§ 3°. Em caso de vacancia da
presidéncii. o vice-presidente assume as tungdes de presidente. até que a Assembléia Geral eleja
novo presidente para complementagio do mandato.§ 4°. O Presidente da entidade ¢ equiparado
ao guardido representando as criangas para todos os zfeitos de direito. (Paragrafo unico. do artigo
g2 do LCA)L Art. 15 Compete ao primeiro Secretario: | - superintender os servigos inerentes
secretaria:ll - elaborar atas das reunides: [l - elaborar. trimestralmente. um relatorio das
atividudes da entidade e divulga-lo amplamente: [V - organizar ¢ manter o arquivo da entidade:V
- controlar toda documentagdo referente aos equipamentos da entidade.§ unico. Compete ao
segundo secrelirio., substituir o primeiro secretario constante e efetivamente.Art, 16 Compete ao
primueiro Tesoureiro: |- superintender os servigos inerentes a tesouraria: Il - eluborar
mensalmente um relatorio sobre a situagdo financeira da entidade. § unico - Compete ao segunde
tesotreiro substituir o primeliro tesoureiro em suas faltas ¢ impedimentos. bem como colabora
cont o prineiro lesoureiro constante e efetivamente, Art. 17 Compete ao Diretor de Patrimonio: |
- cundur Je todo patriménio da entidade: 1 - supervisionar. zelar ¢ inventariar o patrimonio da
Assoctacio: [ - ter sob sua guarda os bens da Associagdo;V - encarregar-se da escrituragio
material permanente da Associa¢do e manté-lo em ordem e em dia. Art. 18 Fardo pare du
comissido de sindicancia 03 (trés) membros que nilo ocupem cargos na diretoria executiva ¢
assistente social da entidade. Os membros da comissioe serdo elettos em assembiela geral. com
mandato de 1 (um) ano, salvo a assistente social que fard parte da mesma em carater permanente
Art 19 Compete & comissdo de sindicancia: [ — Realizar as sindicdncias no prazo de 24 (vinte ¢
dudtro). antes ou apds a chegada da crianga na entidade. Il — Intormar os motivos dos
abricamentos. bem como. os resultados das sindicancias aos orgios competentes no prazo dJe 43
(iiirenta ¢ oito) horas. I - Cumprir e fazer cumprir os critérios para 4 admissdo de criangus ny
Giitidade, contorme artigo 4° deste estatuto. Art. 20 O conselho de administragdo ¢ tormado pelos
woouintes membros: 1 - Presidente do Rotary Club de Rio Preto: 1l - Presidente do Rown
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Assoclacdo Mao Amiga

Centenario: 111 - Presidente da Casa da Amizade: 1V - Presidente da Sociedade Sdo Vicente de
Paulo: V - Presidente do Lions Club de Unai: VI - Presidente da Loja Magdnica Mestres do Rio
Preto: VII - Presidente da Loja Magonica Aurora de Unai: VIII - Presidente do Conselho de
Pastores: IX - O Secretario de A¢do Social do Municipio de Unai: X - O Secretario da Saude do
Municipio de Unai: XI - O Presidente do Conselho Tutelar; XII - O Coordenador da Pastoral du
Crianga: XIIT - O Presidente do Conselho Municipal da Assisténcia Social; XIV - O Presidente
Jo Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente; XVI - O Juiz da Infancia ¢ Jdu
Juventude: XVII - O Secretdrio de Educagdo do Municipio de Unai. § 1°. O presidente do
Consclho de Administrag@o sera escolhido entre 0s seus membros por escrutinio. sendo eleito o
que obtiver a maioria dos votos que estiverem presentes na reunido.§ 2°. Em caso de vacdncia do
cargo de presidente do conselho, ou substitui¢do de membro eleito, sera teita nova elei¢do. num
prazo maximo de 30 (trinta) dias. § 3° O mandato do presidente do Conselho de Administragio
serid de U1 (um) ano e iniciara no dia 01 de outubro e terminara no dia 30 de setembro do ano
seguinte. Art. 21 Compete ao Conselho de Administrag¢do: I- participar ativamente das atividades
dainstituigdo: 11 - participar das reunides da Assembléia Geral: III - colher sugestdes e vutros
subsidios com vista ao bom desempenho das atividades da entidade; IV - orientar e aconselhar.
sempre que necessdrio, as agdes da Diretoria Executiva e da comissio de sindicincia.Art. 22
Compete ao Diretor Social: 1 — organizar, de acordo com a orientagdo da Diretoria Executiva. as
atividades sociais da associagdo; II — elaborar. de acordo com as diretrizes da Dirctoria
Exccutiva. o programa de solenidades da associacdo 1l — estabelecer. de acordo com .
ortentagdo da Diretoria Executiva, normas para o controle do pessoal da associagiov com o
publico. CAPITULO V- DO CONSELHO FISCAL- Art. 23 O Consclho Fiscal. eleito pela
\ssemblein Geral Ordindria, dentre os membros da associagdo, compdem-se de 3 (trés) membros
¢ 3 rrsy suplentes. com mandato de 1 (um) ano. permitindo-se a reeleigdo de no maximo | 3 de
seus membros.§ 1°. Compete ao Conselho Fiscal reunir-se no minimo uma vez por uno paru
examinar ¢ dar parecer sobre as contas da Diretoria Executiva, § 2°. O exame das contas devera
ser repetido em caso de vaga do Diretor Financeiro. hipotese em que as contas serdo submetidas
3 aprovagdo do Conselho de Administragdo. § 3°. O Conselho Fiscal poderd utilizar-se do
assessoramento de um auditor. de um contador ou de um téenico em contabilidade. se ussim
necessitar, CAPITULO VI-DO PATRIMONIO SOCIAL - Art. 24 O patrimdnio da entudade sera
constituido por contribuigdes, rendas. donativos. mensalidades. legados, subvengdes. doagdes ou
qualyuer outra espécie de auxilio, bem como pelos bens que vier a adquirir. Art. 23 O patrimonio
soctl da entidade somente podera ser utilizado para a consecucdo de scus objetnos
estetirios A, 26 Em caso de dissolugdo da entidade o seu patrimonio social ¢ os bens
remanescentes reverter-se-3o em beneticio das entidades congéneres com personalidade juridic.
recisttadias - no Conselho  Nacional  de  Assisténeia Social - ONAS  ou enududes
puticas.CAPHTULO VII-DS DISPOSICOES GERAIS- Art. 27 As decisdes Ja Assemblen
Goraio¢Jda Diretoria Executiva serdo sempre tomadas por maioria de  seus  membros
independentemente de quorum.§ Unico. A Assembléia Geral deverd ser comvocada oo
antecedencia minima de 10 (dez) dias. por eserito. Art. 28 No caso de vaciancia nos cargos v
Presidente. vice-presidente, primeiro e segundo secretarios. primeiro e segundo tesourciros ¢
diretor de patrimonio. cabe & Assembléia Geral eleger novo membro para a complementagdo o
mandato. Art. 29 Nao serd remunerado a qualquer titulo o exercicio das tungdes dos membros.
nem serdo datribuidos lucros. bonificagdes ou vantagens a membros. dirigentes. colaboradores ou
muntenedores. sob nenhuma forma ou pretexto. Art. 30 O presente estututo podera ser reformads
no todo ou em parte. por deliberagdo da Assembléia Geral ¢ maioria de seus membros. suhvo o
artigo 29 gue trata da remuneragdo dos membros da entidade. que para ser alterada dependera du
anrovagido indnime de todos os membros que compdem a entidade. em duas assemblenits geras
feverdo ser realizadas em dias alternados. Art. 31 A extingdo da entidade somente i
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decidida por decisdo undnime de seus membros, por deliberagdo de duas assembléias gerais
consecutivas. depois de ouvido todas as entidades que patrocinam a presente associagdo. 0s qualis
decidirdo sobre o destino do patriménio, conforme artigo 26 desde Estatuto Social. Art. 32 Em
caso de descumprimento reiterado e injustificado das obrigagdes estatutarias por parte de
qualguer de seus membros, a Assembléia Geral podera deliberar pela sua exclusdo. Art. 33 As
fontes de recursos para manuten¢do da entidade s3o provenientes das verbas advindas dus
subvengGes municipais, estaduais e federais, das penas alternativas determinadas pelo Forum da
(Comarca de Unai, de eventos e demais promogdes efetuadas pelos parceiros. contorme constam
no art. 3° deste Estatuto e outras receitas provenientes de doagdes da sociedade Unaiense. Art. 34
Na hipdtese de qualquer um dos membros retirar-se ou ser excluido da entidade durante o seu
mandato. sua vaga serd preenchida da mesma torma prescrita no artigo 28 deste. Art. 33 As
dinvidas, contradigdes, controversas ou omissdes do presente estatuto serdo decididas pelo
presidente. Esta decisdo dependera do referendum da Assembléia Geral. Art. 36 O presente
estatuto entra em vigor na data de sua aprovagdo pelos seus membros. cujo extrato devera ser
publicado no “Minas Gerais™ dentro de 180 (cento ¢ oitenta) dias e, apos. ser levado a registro ¢
arquivo junto ao Candrio competente, cancela todos os estatutos anteriores.Unai - MG. 09 de
Setembro de 2.010. Nada mais havendo a tratar ou decidir. deu-se por encerrada a reunido as 18
horas e 50 minutos. e para constar. na auséncia da primeira e segundo secretario o Presidente
senhor Paulo Donizete Pereira. nomeou eu. Rita D'Arc Caixeta Melgago. Coordenadora du
Associacdo Mo Amiga a lavrar a presente ata. que apos lida e se aprovada for sera assinada por
mim ¢ pelo Presidente. Unai-MG. 09 de Setembro de 2.010.

te Pereira — Presidente Rira D'arc Caixeta Melgago ~ Secretana ad hoc

Paulo Dofi
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Assocracao Mdao Amiga
ESTATUTO SOCIAT CONSOLIDADO

ESTATUTO SOCIAL CONSOLIDADO o 5
' i, L A
CAPITULO | wE g

DA INSTITUICAO F SUA FINALIDADE

Art. 1" A ASSOCIACAO MAO AMIGA. entidade civil de carater assistencial ¢ ilantropice,
sem lins lucrativos, com prazo de duragio indeterminado. fuidada em 17 de julho de 20050 com
sede na Avenida Jagand. 328, Bairro Divinéia. em Una- MG com foro nesta aidade. ~er
centivado pela Sociedade Sao Vicente de Paulo. Tions Clube de Unai Rotary Club Ric Pret
Rotary Clube Centenario. Casa de Amizade. | oia Magcioea Mestres do Rie Pretos 1o
Magonica Aurora de Unan ¢ Conselho de Pastores

§ unico -\ Associagdo Mdo Amiga aplica integralmente stas rendas, recurses ¢ O\ et
resultado operacional na manutengdo ¢ desenvolvimento dos ehietivos insttucionais e Wrritori
nacional. mais necessariamente no municipio de U na-MG,

Art. 27 O objetivo principal da entidade ¢ desenvolver ume agio social com toda u socicdade.
tendo em vista subsidiar uma politica de assistencia secial direcionada para crianga ent sitagan
de abandono ¢ risco social com idade entre O (zere) ¢ 12 tdozer snos no municipio de U na-MG
Constitwem ainda objetivos da socieddde:

I - Manter a casa de apoio. promover of delesa dos dircitos rumanos da crianga en situaede de
risvo social:

I - Olerecer as criangas abrigadas  atendimentos psicossockil. pedagogico, odentologico.
medico, material ¢ educacional. atividades culturais. religioses, esportivas ¢ lazer,

HI - Proporcionar s criangas Meios pard que possam permaecer no grupo familiae, v sende
impossivel, procurar uma familia substitutivie:

IV - Desemvolver trabalho de recuperagdo ¢ valorizacio day familiis, para que oy criiticas
PessdiM retornar ao meio tamiliar,

§ 1"-0) numero de criangas abrigadas ¢ de no maximo 30U (it
§ 2°-Serdo de responsabilidade da Associagdo um total de 40 tquarenta) atendimentos muonsass,
nas dreas de assisténcia social ¢ psicologica sendo que. 30 vrinta) deles serdo destinades -

criangas abrigadas ¢ os outros 10 (dez) serdo realizados funto as ramilias enyoly idas

§ 3"-\s criangas que necessitam de cuidados especiais soserdo admitidas apos passae pela
comissdo tormada pelo Presidente. Assistente Social, Psicologa, Medicos Fistoterapetita ¢ um
ctidador. sendo todos estes ligados a entidade ¢ de acorde com disponibiiidade ¢ mirdi-estrutiin
Jdamesma.

§ 47 - Serd eleito em Assembleia Geral um de seus menibros pari 1epresentar as craliios
precncherem os requisitos necessarios & obtengdo do Benelicio da Prestacdo Conbnuada B
por prazo indeterminado. como tator. junto ao Institute Nacienal do Segure Socad IS

Art. 3 Para a consecugdo dos seus objetivos a entidade se propees

1 - Assumir a administragao da sede da Associagio.

H - Dar suporte as agdes do Conselho Tutelar. Pastoral o Crnanga ¢ Juizade da fntenc
luventude.

T - Manter as eriangas abrigadas em regime de internade mregral ¢ semimtegril

IV - Firmar coménios com entidades publicas ¢ privadas pars vibihzar s suas ati idudues.
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V- Manter as criangas abrigadas matriculadas no ensino rezular ¢ lazer o acompanhament

pedagogico das mesnas,

Art. 47 A admissdo ¢ o desligamento de criancas na Associagdo Mao Amiga serdo realizados
mediante o atendimento aos seguintes Criterios:

I - O abrigamento na entidade ¢ restrito as criangas vitimizadas deste municipio

I - Cabe ao orgdo responsavel pela retirada da crignga. providenciar o documentagdo no priza
minimo de 24 (vinte guatro) horas

LT - Para a admissdo da crianga na entidade ¢ necessari a seguinte documentagdo:

*Neron da certidao de nascimento da crianga ou documento de identidade.

*( aderneta de vacinagio.

*Historico escolar ou declaragdo escolar da crianga.

“Documentagdo dos pais ou responsaveis,

IV - Cabe ao Conselho Tutelar requerer @ vaga da crianga ¢ de neensimo regular do acords cone
art. 10 anciso T do FCAL

V- O rempo de abrigamento das criangas ¢ de no manimo 120 scento ¢ vinte) dias

M- As decisdes de desligamento deverde ser comunicadas a cquipe teenica Ja entidade peis
orgdo responsdavel. no prazo minimo de 13 (quinze s dias. de acerdo com oart, 920 mose VT
E€ N,

VI - Sera permitida na entidade. apenas uma reincidéncia por crianga.

CAPITULO I
DA COMPOSICAO

Art. 3 A entdade sera composta da seguinte forma:

I 02 (dois) membros do Rotars Cenario. indicados pelo presidente:

I - 02 (dois) membros do Rotars Club Rio Preto. indicados pelo presidente:

11 - 02 (dois) membros da Casa da Amizade. indicados pelo presidente:

IV - 02 (dois) membros da Sociedade Sao Vicente de Paulo. indicados pelo presidente:

V - 02 (dois) membros do ions Club de Unai indicados pelo presidente:

M 1 - 02 (dois) membros da Loja Magonica Mestres do Rio Prato, indicados peto presidente

VI - 02 (dois)y membros do da Loja Magonica Aurora de Unar

VI - 02 (doisy membros do Conselho de Pastores. indicados peto presidente:

[N - O~ presidentes das entidades citadas neste artige. o Searctario de Agdo Social - Seercla
Jde | ducagdo. o Seeretario da Saade. o Juiz da Intiancia ¢ da Juventude. o Presidente de Conseti
[utelar. o Coordenador da Pastoral da Crianga. Presidente do Conselho Municipal de Vssistenae,
Social. o Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Crignga ¢ do Adolescenic:

X - O representante do Ministério Publico da Infancia ¢ da Juventude compora g entidade come
lscal das agdes da Associagdo.

§ unico. A\ indicagdo a gue se relerem o incisos anteriores dar-se-a-anualmente. ate o i
primeiro de setembro.

Art. 6" Os membros ndo responderdo. em qualyuer hipotesc. pelias obrigagoes contiindas i
entidade. exceto se der causa ao inadimplemento de suas obrigagoes.,

CAPITULO 1
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DOS DEVERES

Art. 7 Sde deveres dos membros:

I - comparecer ds reuntdes ordinarias ¢ extraordinarias da entidade:

I - colaborar nos trabalthos da entidade ¢ detender os seus mieresses:

T - aceitar ¢ desempenhar de forma valiosa as incumbencias que reeeber:

IV - manter conduta exemplar. com reputagdue ilibadac ¢ idonedade moral:

N - cumprir e tazer cumprir as disposicoes deste estatuto ¢ de qualquer outro regulamento gue
lor expedido pela entidade.

CAPITULO IV
DA ORGANIZACAO

Art. 8" A entidade terd os sequintes orgdos: .
I - Assembleia Geral:

I1 - Dirctoria b xecutiva:

I - Comissdo de Sindicancia:

IV - Conselho de Administragdo:

V- Conselho Fiscal.

Are. 97 A Assembleia Geral ¢ composta pelos integrantes dos orgdos que compaen g entidade. ©
sonerana podendo alterar ou incluir qualguer artigo neste estituto, bem como crar novos careos
cdemitr qualguer de seus membros menos os gue compoen o Conselho de Administragie. gue
porventurd ndo estejam colaborando com o cumprimento deste estatuto.

Art. 10" A Assembléia Geral reunir-se-a ordinariamente uma vez por trimestre ¢ anualmente ate
o dia 31 de margo. para apreciagdo e aprovagdo da prestagio de contas dooexercicio anterior ¢
entravrdinariamente toda ves que seu presidente ou qualguer de scus membros convocar.

§ anico. Ndo havendo nada u deliberar o presidente podera cancelar o reuntdo ordinar Jda
Assembleia Geral.

Art. 11 A Assembléia Geral. nos 10 (des) dias posteriores aindicagdo dos novos mempros Lar
UMma reuniio e. por escrutinio secreto ¢ maioria absoluta de seus membros. elegera dentre os
indicados uma Diretoria ¢ uma Comissdo de Sindicancia,

¥ unico. odos os membros da Assembleia Geral werdo direite o um yolo, ndo sende perinitide

Vol por procuragdo,

Art. 12\ Diretoria baccutiva ¢ composta de: Presidente. vide-presidente. primeire ¢ segunds
secretarios. primeire ¢ segundo tesoureiros, um diretor de patrimonio ¢ diretor social. gue i
mandatos de 01 (um) ano. iniciando sempre em primeiro de outubro e Tindando cm 3o g
sclembro do bicnio seguinte.

§ 19, O presidente. o vice-presidente. o seeretario. primeira ¢ lesoureiro, serdo cleitos entie o
membros indicados pelas entidades. sendo vedada a recleigdo.

§ 2. O diretor de Patrimonio ¢ social seriio escolhidos enire os membros gue compoem
assembleia.

§ 3°. O presidente da Diretoria bExecutiva presidird ambém a Assembleia Geral, pelo tempe gac
durar o seu mandato.
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Art 13 Compete a Dirctoria Lxecutiva:

|- Cuidar ¢ zelar dos interesses da Associagdo. administrando as suas atividades. represcentando-
a em qualguer reparticdo publica ¢ privada. divulgando a sua finalidade junto a sociedude e
INTNTR

Ho- Buscar a participagdo eletivg dos membros das entidades imcentivadoras nas promogoes .
aventos realizados peli Associagdo:

HE - Nanter em ordem ¢ a disposigao de qualquer membro da ~sociedade de U nan a documentagde
relativa ao controle tisico ¢ tinanceiro da entidade:

IN - Reunir ordinariamente uma vez por més ¢ extraordinariamente toda ves gque o presidente ou
um dos seus membros convovar,

Art. 14 Compete ao Presidente:

F- Presidir as reunides da entidade:

il - designar data. hordrio ¢ local para as reunioes ordindrias ¢ convocdr as reanioes
extraordinarias:

[ - representar a entidade em juizo ou tora dele:

IV - decidir com seu voto os casos de empate.

§ 1", Ay decisoes tomadas pelo presidente gue torem alem de sua competencia deveriao sei
relerendadas pela Diretoria Fxecutiva,

§ 2. Compete ao vice-presidente substituir o presidente one suas faltas ¢ impedimentos
woliborar com ele constante ¢ efetivamente.

§ 35 1 caso de vacancia da presidéncia. o vice-presidente assume as fungoes de presidente. aic
duea Assembleia Geral eleja novo presidente para complementagio do mandato.

3 470 Presidente da entidade ¢ equiparado ao guardiao representando as eriangas pard todos o

clettos de direita. (Paragralo unico.do artigo 92, do O V).

Art. 15 Compete ao primeiro Seereldrio:

I - superintender os servigos inerentes a secretarii

I - claborar atas das reunices:

Il - ¢laborar. rimestralmente. um relatorio das atividades da enudade ¢ divalga-lo ampiamente.
IV - oreanizar e manter o arquivo da entidade:

\ - controlar toda documentagdo referente aos cquipamentos da entidade.

§ unico. Compete ao seeundo secretdrios substtuir o primeiro secretarto constante o

cletvamente.

Art. 16 Compete ao primeiro L esoureiro:
b= supermtender os seryigos inerentes a lesourari:
I - claborar mensalmente um relatorio sobre a situagdo Bnancerra da entidade,

§ wunico - Compete ao segundo tesoureiro substituir o primeiro wesodrciro em swas fadtes o

impedimentos. bem como colaborar com o primeiro wsoureire constante ¢ etetivamente

Art. 17 Compete ao Diretor de Patrimonio:

|- culdar de todo patrimonio da entidade:

Il - supervisionar. sclar ¢ inventariar o patrimonio da Associigao:

- ter soh sua euarda os bens da Associagao:

IV - encarregar-se da escrituragdo material permanente di Associagdo ¢ miante-lo envordem ¢ ci

Fi |
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Art. 18 bardo parte da comissdo de sindicancia 03 (tres) membros gque ndo ocupem cargos ha
diretoria executiva ¢ a assistente social da entidade. O~ membros da comissdo serdo cleitos em
assembléia geral. com mandato de 1 um) ano. salvo a assistente social que fara parte da mesn

M Carater permanente.

Art. 19 Compete a comissdo de sindicancia:

I = Realizar as sindicancias no prazo de 24 (vinte ¢ quatro). antes ou apos a chegada da crianga
na entidade,

I = Intormar os motivos dos abrigamentos. bem como. os resultados das sindicancias aos orgdos
competentes no prazo de 48 (quarenta ¢ oito) horas

LI - Cumprir ¢ Fazer cumprir os critérios para o admissdo de criangas na entidade. contorme

artige 47 deste estatuto,

Art. 20 O conselho de administragdo ¢ formado pefos segumies membros:
I - Presidente do Rotary Club de Rio Preto:

Il - Presidente do Rotary Centenario:

LT - Presidente da Casa da Amizade:

IV - Presidente da Sociedade Sdo Vicente de Paulo: b, 400
V- Presidente do Lions Club de Unai: L et
M- Presidente da | oja Magonica Mestres do Rio Preto: Ll

ML - Presidente da | oja Magonica Aurora de Unat:

VT - Presidente do Conselho de Pastores:

IN - O Seceretario de Agde Social do Municipio de U nai:

\ - O Secretdrio da Saade do Municipio de Unai:

XI - O) Presidente do Conselho Tutelar:

\l- O Coordenador da Pastoral da Crianga:

NI - O Presidente do Conselho Municipal da Assisiencia Social:

NIV - O Presidente do Conselho Municipal dos Direntos da € rianga ¢ do Adolescente.

XV - O Juiz da Intancia ¢ da Juventude:

XV - O Secretario de Fducagdo do Municipio de Unai,

§ 1.0 presidente do Conselho de Administragdo sera escothido entre os seus menibros pos
escrutinio. sendo eleito o gue obtiver a maioria dos volos que estiverem presentes na reunidy

§ 2%, Em caso de vacancia do cargo de presidente do conselho, cu substituigde de membree cicrte
sera feita nova eleigdo. num prazo maximo de 30 itrinta) dias

§ 3. 0 mandato do presidente do Conselho de Administragie sera de 01 (um) ane ¢ mcarg
dia 01 de outubro e terminara no dia 30 de setembro do ane seeuimte

i

Are 21 Compete ao Conselho de Administragdo:

I - participar ativamente das atividades da instituigao:

1l - participar das reunioes da Assemblcia Geral:

HI - colher sugestoes e outros subsidios com vista ao bom desempenho das ativ dades du
entidade:

IV - orientar ¢ aconselhar, sempre gue necessario. as agoes da Dirctoria Faecutiva ¢ du contiade:

de sindicancia.

Art. 22 C ompete ao Diretor Social:
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I organizar. de acordo com g orientagdo da Dirctoria |aecutiva, as atividades socis da

AnsoCiay do:

I elaborar. de acordo com as diretrizes da Dirctoria Laccutiva, o programa de soienidades da
AssocTigdo:
I estabelecer. de acordo com a orientagao da Dirctora | secutiva, normas para o controde de

pesseal daassociagdo conm o publico

CAPITULO TR

L

DO CONSELHO FISCAL

Art. 23 O Conselho Fiscal. eleito pela Assembleia Geral Ordindria. dentre os membros
associagde. compoem-se de 3 (trés) membros ¢ 3 ores ) suplentes, com mandato de booimnes ane
permitindo-se a reeleigdo de no manimo 13 de seus membros

§ 1" Compete ao Conselho Fiscal reunir-se no mmime unk s/ por ano pard examimar ¢ i
pareeer sobre as contas da Diretoria Executiva,

§ 2. O exame das contas devera ser repetido em caso de vaga do Diretor Financeiro, hipatese on
que as contas serdo submetidas a aprovagdo do Conselho de Ndministragao.

§ X0 Conselho Fiscal podera utilizar-se do assessoramento de um auditor, de um coritades
deum teemeo em contabilidade. se assim necessitar

CAPITULO VI
DO PATRIMONIO SOC1AL

Art. 24 O patrimonio da entidade sera constituido por contribuigoes, rendas. donatiyes,
mensalidades. legados. subvengdes. doagoes ou qualquer outra especie de auxilio. bem coma
pelos bens que vier a adquirir,

Art. 25 O patrimonio social da entidade somente poderd ser utilizado para a consecugdo do seus
vhjctivos estatutarios.

Art. 26 Em caso de dissolugdo da entidade o seu patrimonic social ¢ os bens reniescentos
reverter=se-ao em beneticio das entidades congéneres com personalidade juridica reasinidas e
¢ onselho Nacional de Assisténcia Social - CNAS ou entidades publicas,

CAPITULO VI

DS DISPOSICOES GERAIS
Art. 27 As decisdes da Assembléia Geral © da Diretoria Eaccutiva serdo sempre tomadas por
maivria de seus membros independentemente de guorun,
§ tnico. A Assembléia Geral devera ser convocada com antecedencia minima de 10 tdesy dias,

POr Ssertto.

Art. 28 No caso de vacdncia nos cargos de Presidente. vice-presidente. primire ¢ sezuids
secretarios. primeiro e segundo tesourciros ¢ dirctor de patrimomio. cabe @ Assembiein Gl
cleger novo membro para a complementagdo do mandato.
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Art. 29 Ndo sera remunerado a qualquer titulo o exerccio das fungoes dos membros, nem serio
atribidos  ucros. bonificagdes  ou vantagens a membros. dirigentes. colaboradores o
mantenedores. sob nenhuma torma ou pretesto.

Art. 30 O presenie ostatuto poderd ser retormado no todo ou em parte. por deliberagde da
\ssembleia Geral ¢ maioria de seus membros. salvo o artige 29 que trata da remuneragio Jos
membros da entidade. que para ser alterada dependera da aprovagdo unanime Je todos o
membros que compaem a entidade. em duas assembicias gerais que deverdo ser realizadas o

dias alternados,

Art. 31 A extingdo da entidade somente sera decidida por decisdo unanime de seus membros,
por deliberagdo de duas assembléias gerais consecutivas, depois de ouvido todas as entidades
due patrocinam a presente associagdo. os quais decidirdo sobre o destino do patrimonie.
conforme artigo 26 desde Estatuto Social.

Art. 32 Fm caso de descumprimento reiterado ¢ injustiticado das obrigagoes estatutarias por
parte de qualquer de seus membros. a Assemblera Geral podery deliberar pela sua exclusiae

Art. 33 As tontes de recursos para manutengio du entidade sdo provenientes Jas verbas ady i
Jdis subvengoes municipais. estaduais e tederais. das penas alternativas determimadas peio Forun
di Comarca de Unaio de eventos ¢ demais promogoes eictuadas pelos parceiros, contormic
comstam no art. 3 deste Bstatuto e outras receitas provenientes de doagoes da sociedade

I naiense

Art. 34 Na hipotese de gualquer um dos membros retirar-se ou ser exclundo da entidade durante
o seu mandato. sua vaga sera preenchida da mesma forma preserila no artigo 28 desie,

Art. 35 As dovidas. contradigoes. controversas ou omissoes do presente estatuto serdo decididas
pelo presidente. Fsta decisdo dependera do referendum da Assemblcia Geral.

Art. 36 () presente estatuto entra em vigor na data de sua aprovagdo pelos scus meninros, g
entrate deverd ser publicado no “Minas Gerais™ dentro de 18O (cento ¢ oitenta) dias ¢ anes, e

fevado a registro ¢ arguivo junto ao Cartorio competente. cancel todos os estatutos anterion

I nar - MG. 09 de Setembro de 2.010.

2

. ':I/') £ .
Paulo Donize Percira - Presidente

ar



o
=i

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE MINAS GERAIS

SERVICO DE REGISTRO DE TITULOS E
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CERTIDAO RESUMIDA

Certifico a pedido de parte interessada que revendo o~
arquives, relerente ao Servige de Registro das Pessoas Juridicas. verifigue
constar registrado no livro A-04. fls. 091-v. sob 0 n” 720, em 02 de setembro de

2003. & ASSOCIACAO MAO AMIGA, fundada em 17 07 2003, com sede na
na W Jacand. 3280 Bairro Divindiao Unai-MG. CEP: 3K.610-000. de carater

assistencial fiantropica. sem fins lucrativos. com prazo indeterminado. tende
como PRESIDENTE: LIDIANE BEATRIZ DA SILVA RIBEIRO. brasilcimr..

casada. advogada. CPE 032.720.976-35. residente ¢ domiciliada na Rua Santa
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Avenida Governador Valadares n°. 3.233, Bairro Bela Vista. Salao da Loja Magonica Acacia Unaiense em

Unai-MG. reuniu-se a Assembléeia Geral Extraordinaria da Associagdo Mao Amiga, . reuniu-se em

Assembléeic Geral Extraordinana da Associagdo Mao Amiga, com a finalidade de dar posse a nova
diretoria executiva eleita para o periodo de 01 de outubro de 2010 a 30 de setembro de 2011. A reuniao
ocorreu sob a presidéncia do Senhor Paulo Donizete Pereira e com as presengas dos membros eleitos na
reunido do dia 17/08/2010, o Presidente leu a ata de eleigao que foi aprovada por todos os membros
eleitos e os demais presentes: Lidiane Beatriz da Silva Ribeiro — Casa da Amizade Rio Preto. Marcos
Regines José de Souza - Lions Club de Unai, Nadiane Nicolau Mendonga - Casa da Amizade Marlene
Vieira Coelho, Janilde Maria Cota Fontana — Casa da Amizade Marlene Vieira Coelho. Alberto Keizo
Matsuura — Loja Magdnica Mestres do Rio Preto, Luiz Pereira da Silva - Rotary Club Unai Centenarno.
Adalton Ribeiro da Silva - Rotary Unai Rio Preto, Francielly dos Santos Ferrdo — Conselho central da
SSVP Tony Couto — Rotary Unai Rio Preto, José Clodoaldo Ferreira — Sociedade Unaiense, Floro Martins
Braga - Conselho central da SSVP, Maria das Gragas Pereira - Fratemidade Feminina Acacia Unaiense.
Maria Vannina Carvalho Simoes - Fraternidade Feminina Acacia Unaiense, Elizandra Furtado Oliverra
Couto - Fraternidade Feminina Mestre do Rio Preto, , Vanderlucio Ferreira Vargas - Conselho de
Pastores de Unai. Maria das Dores Campos Abreu Lousado — Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente. Presentes ainda estavam as Conselheiras Tutelares, ione
Aparecida Porto. Joana D'Arc Aparecida de Oliveira Machado e Ronilda Maria da Silva . Valter Noboru
Suzuki, Valter Marins, Angelica Cristina Alves- representante do Secretario Municipal de Educagao. Vera
Lucia Silva Sousa, Ari Jorge de Sousa, Edson de Oliveira Frazao, Valter Pereira de Figueiredo. Srancisce
Albert Mendes Santos e Marina Vieira Spirandeli — Assistente Social e Psicdloga da Associagdo Mao
Amiga. Presentes ainda, para auxiliar a reunido, estavam Rita D'Arc Caixeta Meigage, Coordenadora &
Elizenia Gomes Camacho funcionarias da Mao Amiga. O Senhor Alberto solicitou dos presentes que se
levantassem e identificassem por nome e cargo ocupado ou que ocupariam a partir daqueie momento
apos a apresentagdo o Presidente passou a palavra para o primeiro tesoureiro Valter Noboru Suzuk: que
nassou a todos a prestagdo de contas dos 12 (doze) meses do pleito de forma bem expiicita. expianc.
sobre cada conta bancaria, dos repasses municipal e federal. e doagdes de terceiros, falou tambem cue
n30 for depositado em conta novembro e dezembro de 2009 o repasse do Governo Federal (MDS) Maria
jas Dores explicou aos presentes e para o novo tesoureiro que o referido repasse esta depositado em
~onta mas, devido a mudangas na metodologia nos planos de trabalho das entidades. ainda nac ¢

~cssivel 4 liberacdo do mesmo. Aproveitou e falou 2 todos dos avangos que a cada ano vem
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Comprovante de Inscricao e de Situagao Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificac@o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 4 RFB a sua
atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATA DE ABERTURA
06.879.981/0001.02 COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAO 02/09/2003
MATRIZ CADASTRAL
[ NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO MAO AMIGA |
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ]
B {
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagOes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas a cultura e a arte
\_94.99—5—00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA
LOGRADOURO | [nOmERO COMPLEMENTO
AV JACANA J 328 t
CEP BAIRRO/DISTRITO | [wmuniciPio UF ;
38.610-000 DIVINEIA || UNAI MG |
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA I 02/09/2003
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAC ESPECIAL | DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
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CMDCA-Unai-MG

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Rua — Calixto Martins de Melo, 230, Bairro: Centro, Unai - MG - Fone: 3677-4986

DECLARACAO DE FUNCIONAMENTO

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente- CMDCA- Unai-MG. criado através
da Lei Municipal n° 1.438 de 16 de novembro de 1992, e suas alteragdes. declara que a ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, sediada a Rua Cachoeira n® 1580 - Bairro Cachoeira
no municipio de Unai-MG, estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ n° 20.210.522/0001-25, CEP:38.610-
900, na cidade de UNAI-MG, esta em atividade e funcionamento regular. portanto. apta a receber recursos
financeiros do Municipio de Unai- MG durante o exercicio de 2011, por ser uma entidade que presta os
seguintes servigos essenciais ao municipio de Unai- MG:

I-....X.....Assisténcia Social;
[I-............Assisténcia a Saude;

|| — Assisténcia Educacional;
IV-iiXoiois Atividades Comunitarias;
Ve i Atividades Culturais;

| j E— Atividades Desportivas.

E importante mencionar que declaragdes nesse sentido s6 serdo emitidas as entidades regular e
devidamente inscritas junto ao CMDCA- Unai- MG.

INAI- MG. 16 de dezembro de 2010.

Rita DY S

Presidenta em Exercicio do Conselho Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente
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TCMDCA-Unai-MG

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Rua — Calixto Martins de Melo, 230, Bairro: Centro, Unai - MG — Fone: 3677-4986
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DECLARACAO DE FUNCIONAMENTO

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente- CMDCA- Unai-MG, criado através
da Lei Municipal n° 1.438 de 16 de novembro de 1992, e suas alteragdes, declara que a ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALIS - APAE, sediada a Rua Cachoeira n® 1580 - Bairro Cachoeira
no municipio de Unai-MG, estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ n° 20.210.522/0001-25. CEP:38.610-
000, na cidade de UNAI-MG, esta em atividade e funcionamento regular, portanto, apta a receber recursos
financeiros do Municipio de Unai- MG durante o exercicio de 2011, por ser uma entidade que presta os
seguintes servigos essenciais ao municipio de Unai- MG:

I-.....X.....Assisténcia Social;
| Assisténcia a Saude;

HI-.......... Assisténcia Educacional;
V- Atividades Comunitarias;
Ve, Atividades Culturais;
Vi-......... Atividades Desportivas.

E importante mencionar que declaragdes nesse sentido s6 serdo emitidas as entidades regular e
devidamente inscritas junto ao CMDCA- Unai- MG.

UNAI- MG. 16 de dezembro de 2010.

™
Rita Darc%almf%fg’éco

Presidenta em Exercicio do Conselho Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente




CMDCA-Unai-M6&

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Rua - Calixto Martins de Melo, 230, Bairro: Centro, Unai - MG - Fone: 3677-4986

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifica-se para os devidos fins que a entidade ou organizagdo Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionaisde
Unai-MG, com sede & Rua Cachoeira , n° 1580 — Bairro Cachoeira, na cidade de UNAI, no Estado de MINAS GERAIS,
cadastrada no CNPJ sob o n°. 20.210.522/0001-25, encontra-se em pleno e regular funcionamento desde 18/08/1985 , cumprindo
algumas de suas finalidades estatutarias e sociais no que concerne as atividades na drea de assisténcia social, sendo sua Diretoria,
com mandato de 20/01/2011 até 31/12/2013 constituida dos seguintes membros:

Presidente: Sonildo Gongalves Evangelista
CI-3.058.110 / SSPMG - CPF n°. 461.032.526-87
Enderego: Rua Gerson Rodrigues Gondim, 562- apt® 404 - Centro

Vice-Presidente: José Mario Kazmirczak
CI- 200.764.9169 / SSPRS - CPF n°. 116.448.770-15
Enderego: Avenida Transamazdnica, 70 - Divinéia

1’ Diretora Secretéria: Eliane Jacinto Moreira Mesquita
CI- M-7.896.404/ SSPMG - CPF n°.002.985.026-66
Enderego: Avenida Frei Anselmo, 860 - Divinéia

2" Diretor Secretario : Jaime Naito
CI-13.238.648 / SSPSP — CPF n° 029.793.438-45
Enderego: Rua Frei Supriano, 274 - Canabrava

1° Diretor Financeiro: Geraldo Alexandre Costa
CI—M-8.707.242/ SSPMG - CPF n°. 232.606.616-20
Enderego: Rua Canabrava, 448 — apt® 102 - Centro

2° Diretor Financeiro:  Paulo Rodrigues de Melo

CI- 1.145.490/ SSPDF - CPF n°.448.924.976-49

Enderego: Rua Aldeia, 240 — apt® 102 - Centro

Declara-se, outrossim, que por seu Estatuto, a entidade ndo possui fins lucrativos, ndo remunera ou concede

vantagens, de qualquer titulo, a seus diretores, conselheiros, socios, instituidores, benfeitores ou equivalentes; ndo distribui
resultados, dividendos, bonificagdes, participagdes ou parcelas de seus patrimdnios, sob nenhuma forma ou pretexto; o destino do
patrimdnio remanescente, na hipétese de dissolugéo, para entidade congénere, inscrita no Conselho Municipal e/ou Estadual dos
Direitos da Crianga e do Adolescente, ou para entidade publica; a aplicagio integral de sua renda, recursos e eventuais resultados
operacionais na manutengio e no desenvolvimento dos seus objetivos institucionais, em territorio nacional; presta servigo gratuito,
sem qualquer discriminagfo de clientela; prioriza as agdes voltadas para os Direitos da Crianga e do Adolesscente; requisitos para
a admissdo, demissdo e exclusdo dos associados; as fontes de recurso para sua manutengdo, e as competéncias exclusivas a
Assembléia Geral.

Vilido por 1 ano a contar da data da emissio.

Unai-MG, 10 de Fevereiro de 2011.

R eeeo
Rita D’arc'Caixeta Melgaco
Presidenta em Exercicio do CMDCA — Unal - MG




CMDCA -Unai-M&

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Rua — Calixto Martins de Melo, 230, Bairro: Centro, Unai - MG — Fone: 3677-4986

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE DE UNAI-MG

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifica-se para devidos fins que a entidade (ou organizagdo) ASSOCIACAO DE PAIS E

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, sediada 2 Rua Cachoeira n° 1580 - Bairro Cachoeira no
municipio de Unai-MG, estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ n° 20.210.522/0001-25, teve deferido

seu certificado de inscrigdo sob o n° 001/2011 no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do

Adolescente de Unai-MG, em 10 de Fevereiro de 2011.

Unai-MG, 10 de Fevereiro de 2011 .

\ =
Rim%%%ﬁ?ﬁaco

Presidenta em Exercicio do CMDCA — Unai - MG




Wr

&

CMDCA-Unai-MG

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
Rua - Calixto Martins de Melo, 230, Bairro: Centro, Unai - MG — Fone: 3677-4986

DECLARACAO DE FUNCIONAMENTO

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente- CMDCA- Unai-MG, criado através
da Lei Municipal n° 1.438 de 16 de novembro de 1992, e suas alteragdes, declara que a ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, sediada a Rua Cachoeira n® 1580 - Bairro Cachoeira
no municipio de Unai-MG, estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ n° 20.210.522/0001-25, CEP:38.610-
000, na cidade de UNAI-MG, esta em atividade e funcionamento regular, portanto, apta a receber recursos
financeiros do Municipio de Unai- MG durante o exercicio de 2012, por ser uma entidade que presta os

eguintes servigos essenciais a0 municipio de Unai- MG:

I-.....X.....Assisténcia Social;

| | Assisténcia a Saude;

| 1) CA, Assisténcia Educacional;
IvV-.X....... Atividades Comunitdrias;
Vo e Atividades Culturais;
VI-.......... Atividades Desportivas.

E importante mencionar que declaragdes nesse sentido s6 serio emitidas as entidades regular e
devidamente inscritas junto ao CMDCA- Unai- MG.

UNAI- MG, 10 de Fevereiro de 2011.

Ritmg la[elgac;o

Presidenta em Exercicio do Conselho Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI-MG
] SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL &
Prefeitura Municipal de CIDADAN IA

Unai-MG Rua Calixto Martins de Melo, 230 - Centro h } 9
CEP 38 610-000 - Unai-MG &

Tel.: 3677 —4986 Fax: 36774957

Oficio: 504/2010

De: SEMDESC

Para: Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CMDCA
Data: Unai — MG, 21 de dezembro de 2010.

Em resposta a solicitagdo de parecer social do processo de inscrigdo da
APAE junto ao CMDCA, venho por meio deste encaminhar relatorio social
realizado por assistente social da SEMDESC.

Sem mais para o momento a disposi¢@o para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

M le
ANTONI ERALDO COSTA
Secretario Municipal do Desenvolvimento

Social e Cidadania - Interino

Ao .
Conselho Municipal dos Direitos da Crian¢ca e do Adolescente -
CMDCA

Rua Calixto Martins de Melo. 230 — Centro Unai/MG Telefone: (38) 3677-49806.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTPO SOCIAL E CIDADANIA

REQUERIMENTO DE INSCRICAO - CMDCA
ENTIDADES NAO-GOVERNAMENTAIS

L _INFORMACOES GERAIS DA ENTIDADE |
|

| Razdo Social: /\ssoclagao de Pais e Amigos dos Fxcepcmnals de Unai

I

' Nome Fantasia: APAE ” o |
| . S ~ ]
|
J

' Data da Fundacdo: 18/08/1985 | N°. do CNPJ: 20.210.522/0001-25

b § - : o L ) = i
[lindcrcgu: Rua Cachoeira, 1.580

} N ey st i S

l
g&irfdfCachoeirh B Cidade: Unai | CEP:38610-000 ‘
Telefone: (38) 36763644 ‘ FAX: 36763644 [E-mail: unai@apaebrasilorg.br |
FSltu‘!gao do Imovel: E‘mirlsf(')plriol i Eja;édo "—-‘r c!c'didoA ‘r ;cmﬁodzlm g
k; Respoma\ el pela Entidade: Sebh_saz"n;;de Sousa Coimbra ]-(Ez;gé): Presidente
\

|

' Periodo do Mandalo 02/0 1/2008 a 31/ 2/2010

|

1

|

i B J

\ Total de Criangas ¢ Adolescentes Atendidos: 244 (duzentos e quarenta ¢ quatro) |

- — S T eR— |

| Area(s) de u[le(rd.O (se for o caso. marquc mais de uma opqdo) ‘

i *Abrigo: |

| * Colocagdo Familiar: \

' * Apoio socioeducativo em meio aberto: x i‘

“Liberdade Assistida: |

| *Orientagdo ¢ Apoio sociofamiliar: x |
| *Semiliberdade:

| "‘I)Ltksi jundico-social:

*Inlernagdo:

L\ entidade atua em outras cidades? Nio .
| A entidade ¢ mantida por outra instituigdo? Nio |
|




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAIi — MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTPO SOCIAL E CIDADANIA

RECURSOS HUMANOS

_  Nimero de Prof ssmmm por r mve! de Lscolartdade

o ———

|Sem escol. |'§u‘n£§mentalu a8) | Médio \Sugcrlor | Total ]

[ Completo | Incompleto '(umpluo l lmumplcln*(o:npmu ] lnumlpluu o l
‘Admmlstratna _iﬁﬁ 03 | [ 0 | 03 | 09 74\
(Educadores | | I o] "8 R
| Téemicos | | | | ULWTi_._ |17 [0 | 19 |
Servios Gerais | | Ol | 17 | 00 | 04 | ]2 .
| Total Lo |7 s [Ta5s | 04 [ 89 ]

s e R Somro - = e

Nimero de Prof ssionais por Relagio de T rabalho
Com registro na entldade_FSem Registro {_\« oluntirio | Cedidos pela | Prcfcrlura

4rea de Trabalho

L -
f\dmlmstratna j 0 S S ) [ 0_9_ j
Educadores ‘ B I_Q - I R N 17 J 22 _’\__ 49 i
l'ecmu)s ) I BRI __01* __4'___95_ N 0_)__ . l 119 |
Servigos Gerais | 20 - o2 L}%g
| Total ,I,W, 49 40 | 05 | 00 22 | 22997

* prestacio de serv:co
*# ()7 educadores que prestam servico pelo estado e municipio.

RECURSOS FINANCEIROS

Valor mensal (S) '

] - Origem do Recurso

;— l)uraciodo
l

]
\
financiamento J

-
B
|

i
|

Ministério da Saude - SUS 36. 263 83 06/07/07 a 04/08/09 [

PrLlelLll’d '\/Iunlupdl d_e__Ll_na: . 739 46 ] ‘ 01/01/10 a 31/12/10 | ]

Ministério do Desenvolvimento Social -~ MDS 5.839.68 [ 01/01/10a31/12/10 ‘
A sac___ L

| Autarquia — SAAE | 6.500,00 27/07/09 a 27/07/11 |

‘Ministério de Educagio — MEC - FNDE 9.054.00 (anual) { .......................... [

‘ | ‘

e T P o= S ER L P ST I Sy ST, ER ST i | .l
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAi - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTPO SOCIAL E CIDADANIA

l - va s e s : " ; o
de direitos da pessoa com deficiéncia e sua familia. além do aceso a educagdo. atendimento médico

AVALIACAO DA ENTIDADE

-Toda a documentagdo solicitada foi apresentada e esta regular? ( ) Sim () Ndo Obs: A
documentacio é recebida e analisada pela Secretaria dos Conselhos.
- A entidade tem agua potavel? ( X )Sim ( )Nio
- A iluminagdo ¢ suficiente? (X )Sim ( )Nio
- Todos os locais de atendimento sdo bem ventilados? ( X )Sim ( ) Nio
- Ha coleta diaria de lixo? (X )Sim ( )Nao
- O piso e as paredes de banheiros e cozinha sdo lavaveis? ( X )Sim ( ) Nio
- Ha banheiros exclusivos para criangas e adolescentes? ( X )Sim ( )Nao
- A armazenagem de produtos de limpeza e toxicos € segura? ( X ) Sim ( ) Nao
- A fiag@o elétrica esta embutida na parede? ( X )Sim ( ) Nao
- Em caso de janelas. portas e corredores altos. ha grades protetoras? ( ) Sim ( ) Ndo Obs: Nio
existem janelas, portas e corredores altos que necessitem de grade protetora.
- Ha acesso para pessoas com deficiéneia? (X )Sim () Nao
- E feita uma selegdo criteriosa das pessoas que trabalham ou prestam servigo voluntario na instituigao.
no sentido de conhecer sua idoneidade e verificar suas boas condi¢des emocionais? ( ) Sim ( X ) Nio
Obs: Segundo informagdes, a entidade possui prestacio de servi¢o voluntario ha mais de 15 anos, por parte
de médicos que tem seu trabalho reconhecido no municipio.
- Ha investimento permanente na formagdo de todas as pessoas que trabalham na institui¢do?

( X)Sim ( )Nao
- A ateng¢do dispensada aos familiares da crianga e do adolescente € respeitosa e fregiiente?
-( )Sim () N&do Obs: Nao foi possivel em uma visita observar esta questio.
- A comercializagdo de produtos feitos pelas criangas ou adolescentes até 16 anos de idade?

( ) Sim () Nao Obs: Conforme informacdo, nido existem trabalhos manuais para fins de
comercializacao realizado pelos adolescentes. '

RELATORIO TECNICO

A Associagdo de Pais ¢ Amigos ao‘si‘l_;lxcepcit_)nais de Unai - APAE foi fundada ha 25 anos, com 0|
objetivo principal dec atender a pessoa com deficiéncia em sua totalidade. £ uma cntidudc{
Filantropica, sem fins lucrativos, que presta servigo interligado a trés esferas de politica publica:
saude. educagdo ¢ assisténcia social. Dessa maneira, tem na Proteg¢do Social Especial de Médiai

Complexidade. a caracterizag@o dos servigos socioassistenciais prestados, com a promogdo ¢ detesa

especializado e ao lazer. Esta localizada em drea asfaltada. servida de dgua encanada ¢ cnergia
elétrica, em terreno proprio, com espagos amplos. arejados ¢ adaptados as atividades propostas.
Possui duas unidades no municipio, uma no Bairro Cachoeira. onde tem suas principais atividades e

outra, no bairro mamoeiro, com realizagdo de atividades profissionalizantes. A entidade se

apresenta em boas condi¢des. com pintura recente. piso em cerdmica antiderrapantc, cspug:usJ
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